
ŘÍJEN 2017 / ROČNÍK XII.  7 100 VÝTISKŮ ZDARMA

BYSTŘICKO
Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

VÍTEJTE, SOUSEDÉ!
Tento pozdrav mě napadl 14. zá-

ří odpoledne, kdy se za účasƟ  
nejvyšších zástupců fi rmy Cooper 
Standard, vlády ČR, Kraje Vysočina 
a mnoha dalších významných osob-
nosơ  otevíral provoz této fi rmy 
v Bystřici nad Pernštejnem. 

Jsou to téměř na den dva roky, kdy 
jsem pozval ředitele fi rmy Cooper 
Standard, pana premiéra a hejtma-
na Kraje Vysočina k řepkovému poli 
na naší průmyslové zóně a všichni 
se seznamovali s budoucími plány. 
Musím upřímně přiznat, že mě 
nepříjemně svíralo v okolí žaludku a 
měl jsem obavu, jak dopadnou tyto 
záměry. 

Kolikrát jsem již stál u tohoto pole 
s mnoha potencionálními investory, 
mnoho plodin se vyměnilo, dělal 
jsem si naděje a nikdy nic! 

Za další rok se již poklepával 
základní kámen opět za účasƟ  
nejvyšších představitelů. Zde již sen 
dostával konkrétní obrysy. Projek-

realizovat své nové projekty.
Za čtrnáct měsíců celá akce 

skončila a začíná denní činnost fi rmy 
zpracovávající potrubní systémy do 
mnoha automobilových značek. Je to 
úsilí mnoha lidí, kteří se na celé inves-
Ɵ ci podíleli. Jim patří náš velký dík.

Dílo však nekončí. Neprodleně se 
bude pokračovat ve výstavbě další 
haly a celý komplex by měl dát práci 
cca 500 zaměstnancům. Další inves-
tor hodlá zahájit výstavbu ještě letos 
a poslední pozemek bude prodán 
do Vánoc. Celá zóna bude zaplněna 
– to je sen mnoha generací, který se 
právě naplňuje.

Firmy nebereme jako soupeře, 
ale jako přátele, kteří doplňují naše 
Bystřické společenství, dají práci 
stovkám lidí širokého regionu a 
budou se jistě akƟ vně podílet na 
společenském životě města.

Proto Vás zdravím – Vítejte, 
sousedé!

Karel Pačiska

tanƟ  měli plány, vyřizovala se EIA, 
prováděcí fi rma objednávala sub-
dodávky. Mé obavy se zmenšovaly, 
ale pořád tam byly pochybnosƟ  – 
co když přijde hospodářská krize, 
nebudou vrcholovým vedením 

schváleny dostatečné fi nance, 
nevyjde EIA a tak dále! Celou stav-
bu jsem sledoval a několikrát byl i 
uvnitř, abych se podíval na realizaci 
technologií. Mezi ơ m se začali hlásit 
další investoři, kteří hodlají v zóně 

V rámci projektu Globe získala

Základní škola Bystřice nad Pernštejnem, Nádražní 615, 
mezinárodní ocenění amerických organizací NOAA a NCDC 

za vynikající výsledky měření v oblasƟ  meteorologie

jako jedna z 59 škol z celkového počtu 4051 škol zapojených do projektu 
na celém světě. Její výsledky byly prezentovány na výroční konferenci 

americké meteorologické společnosƟ  v únoru 2003.

(Pokračování na str. 13)

ÚSPĚCHY PROGRAMU GLOBE 
A VÍ O NÁS SVĚT

Město Bystřice nad Pernštejnem přijalo pozvání tajemníka Klubu nezá-
vislých senátorů Zdeňka Musila k propagaci památkového fondu v pro-
storách Senátu Parlamentu ČR. 7. září 2017 v rámci akce Dny evropského 
dědictví prezentovala B. Vašková (pracovnice TIC) památky města a okolí 
v rámci aktuálního národního tématu PAMÁTKY A PŘÍRODA pod názvem  
B͈ystřicko - ráj na dosah ruky, kde se snoubí příroda s památkami."

-zm-

O BYSTŘICKU V SENÁTU

Foto: Zdeněk Musil

Foto: Pavla Benešová



2. strana                Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

INZERCE

Wera Werk s.r.o.

prace@werawerk.cz

• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 

o Vašich

• 
• 
• 

• 

• 
• 

• 

• 
• 
• Mechatronik

.

• 
• 

• 
• 
• baví Vás práce v kolektivu

• 
• 

• 
• 
• 



PROGRAM:

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA, OSTATNÍ

Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko       3. strana

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz

Sňatky

Úmrơ 

Narození

JubilanƟ 

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE ŘÍJEN ͳ LISTOPAD 2017

26.8. Monika Černá
 Peter Kopico
  9.9. Petra Koloušková
 Ladislav Zítka
  9.9. MarƟ na Srnská
 Tomáš Havíř
  9.9. Petra Rozborová
 Zdeněk Klusáček
  9.9. Veronika Jílková
 Jiří Havlíček
23.9. Veronika Zelená
 Libor Kupčík

  1.4. Ondřej Veselý
10.4. Kryštof Jílek
24.4. Adéla Jelínková
29.4. Samanta KryƟ nářová
30.4. Karolína Chalupová
  8.5. Libuše Janoušková
15.5. Šimon Uhlíř
22.5. Isabella Sofi e Novotná
  1.6. Jan Josef Kolbábek 

               
ZÁŘÍ 2017
Mariana Posltová 91 let
ŘÍJEN 2017
Marie Kašparová 90 let
Ludmila Peňázová 87 let
Miloš Vetešník 85 let
Božena Koktavá 80 let
FranƟ šek Zounek 80 let
Bohumil Gregor 75 let
Václav Drla 75 let
Josef Mazourek 75 let
Jiří Klusák 75 let
Růžena Šikulová 75 let
Adéla DuŅ ová 70 let
Marie Gregorová 70 let
Zdeňka Boucníková 70 let
Jindřiška Kopáčková 70 let

SRPEN 2017
  4.8. FranƟ ška Berková 72 let
11.8. Eva Živicová 60 let
12.8. Václav Veselý 74 let
25.8. Marie Hanáková 88 let
27.8. Marie Drlová 86 let

VZPOMÍNKA
Dne 17. 10. uplyne 5 let, 

co nás opusƟ la naše drahá 
manželka, maminka 

a babička paní 

EVA HOŘÁKOVÁ 

Kdo jste ji znali, vzpomeňte 
s námi. Manžel, dcery a syn 

s rodinami.



4. strana                Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

ZPRÁVY Z MĚSTA

Několik slov k parlamentním volbám
Ve dnech 20. října 2017 od 14:00 do 22:00 hodin a 21. října 2017 od 8:00 do 14:00 hodin se na území naší republiky uskuteční   volby  

do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. V našem městě se volby uskuteční v 15Ɵ   volebních okrscích. 
Kandidátní lisƟ ny pro volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR podalo na území republiky celkem 31 poliƟ ckých stran, hnuơ  a koalic, v Kraji Vyso-

čina si zaregistrovalo  kandidátní lisƟ ny celkem 24 stran, hnuơ  a koalic. 

Ve volebním  okrsku číslo  1
je volební místnost -  Základní umě-
lecká škola, Nádražní  1300, Bystřice 
nad Pernštejnem 
pro voliče bydlící
v ulici Nádražní č.p. 388, 410, 411, 
418,  425, 426, 427, 428, 429, 430, 
438, 455, 470, 474, 475, 479, 480, 
491, 496, 511,  600, 612, 613, 614, 
615, 624, 629, 639, 760, 765,  906 až 
908,  992
v ulici Lipová pro č.p. 481, 522, 536, 
537, 598, 599, 603, 610, 611, 891 až 
902
v ulici Topolová  pro č.p. 532, 533, 
534,  552, 553, 554, 555
v ulici Višňová pro č.p. 861 až 866, 
v ulici Jívová pro č.p. 903 až 905, 
v ulici Nový dvůr pro č.p.  109, 318, 
342, 449, 499, 541, 569, 570, 587, 
588, 644,1498, 1499
v ulicích Suchý kopec, Beranka, Hor-
ní, K Ochozi, K Pernštejnu, Průmyslo-
vá, Výrobní

Ve volebním okrsku číslo  2 
je volební místnost – Základní umě-
lecká škola, Nádražní  1300, Bystřice 
nad Pernštejnem
pro voliče bydlící 
v ulici Jívová pro č.p. 867 až 872, 888 
až 890  
v ulici Višňová pro č.p. 873 až 878, 
909 až 920
v ulici Lipová  pro č.p. 879 až 887      

Ve volebním okrsku číslo  3 
je volební místnost – Mateřská ško-

la „Korálky“, Zahradní 622, Bystřice 
nad Pernštejnem 
pro voliče bydlící 
v ulicích: Bratrušínská, Pod Horou, 
Vírská, Pod Kaštany, Kostelní, Bočko-
va, Farská, Na Kameníku, Na Cihelně, 
Zahradní, Souběžná, Ant. Štourače, 
Antonínka, Voldán, Větrná, K Valše 
v ulici  Rácová čp. 316, Jitřenka čp. 
515

Ve volebním okrsku číslo  4 
je volební místnost - Kulturní dům, 
Luční 764, Bystřice nad Pernštejnem 
pro voliče bydlící
v ulici Okružní pro č.p. 955 až 961, 
965 až 976, 983, 984
v ulici Hornická pro č.p. 630,631,632, 
962 až 964,  977 až 982

Ve volebním okrsku číslo  5 
je volební místnost - Střední ze-
mědělská škola, Dr. Veselého 528, 
Bystřice nad Pernštejnem 
pro voliče bydlící 
v ulici  Spojovací pro č.p. 921 až 929, 
933 až 938 
v ulici Novoměstská pro č p. 930 až 
932 , 948, 949   
v ulici Hornická pro č.p. 939 až 947,  
950 až 954.

Ve volebním okrsku číslo  6 
je volební místnost – Městské mu-
zeum, Masarykovo náměsơ  čp. 1, 
Bystřice nad Pernštejnem
pro voliče bydlící
v ulicích: Poličská, Masarykovo ná-

měsơ , Tyršova, Luční, Příční, Dr. Ve-
selého, Malá branka, Rud. Vaška, 
Nová čtvrť, Kulturní, Krátká, Bratrská, 
Cibulkova, Koželužská, Na Příkopech, 
Na Skřipci, Na Vyhlídce, Lužánky
v ulici  Novoměstská pro č.p. 32, 33, 
36, 37, 38, 40, 41, 69, 100, 321, 327, 
335, 347, 349, 353, 436, 454, 489, 
501, 502, 585, 586, 589, 849, 853, 
996, 997
v ulici Nový dvůr čp. 336
v ulici Nádražní čp. 138, 158, 341, 
346
v ulici Rácová čp. 1501

Ve volebním  okrsku číslo  7
je volební místnost – Dům s pečova-
telskou službou, Hornická 643, Byst-
řice nad Pernštejnem
pro voliče bydlící 
v ulici Hornická pro č.p. 643
v ulicích: Černý vršek, K Domanínku,  
Zlatá, Stříbrná, Rovinky, Forota, Starý 
dvůr, Za Rybníčkem,  U Jeřába,   Na 
Samotě, Na Pile 
pro voliče bydlící v místní čásƟ  Doma-
nínek v ulicích  Lnářská, K Zámečku, 
K Hájům

Ve volebním okrsku číslo  8
je volební místnost - Kulturní dům 
Bratrušín  čp. 1101
pro voliče bydlící v místní čásƟ  Bra-
trušín.

Ve volebním okrsku číslo  9 
je volební místnost - bývalá škola 
Pivonice  čp.  33

pro voliče bydlící v místní čásƟ  Pivo-
nice 

Ve volebním okrsku číslo  10 
je volební místnost - bývalá škola 
Lesoňovice čp. 13
pro voliče bydlící v místní čásƟ  Leso-
ňovice a Kozlov 

Ve volebním okrsku číslo 11
je volební místnost – Hasičská zbroj-
nice Dvořiště 
pro voliče bydlící v místní čásƟ   Dvo-
řiště

Ve volebním okrsku číslo 12
je volební místnost – bývalá škola 
Karasín čp.  38
pro voliče bydlící v místní čásƟ  Kara-
sín

Ve volebním okrsku číslo  13 
je volební místnost - Kulturní dům 
Vítochov čp. 10
 pro voliče bydlící v místní čásƟ  Víto-
chov.

Ve volebním okrsku číslo  14 
je volební místnost - Kulturní dům 
Domanín čp.10 
pro voliče bydlící v místní čásƟ  Do-
manín.

Ve volebním okrsku číslo  15
je volební místnost – Motorest  
Rovné čp. 61 
pro voliče bydlící v místní čásƟ  Rovné 
a Divišov.

Voličem je státní občan ČR, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku 18 let.
Voliči musí ve volební místnosƟ  prokázat svoji totožnost a státní občanství České republiky platným cestovním, diplomaƟ ckým nebo služebním pasem České 

republiky anebo cestovním průkazem nebo platným občanským průkazem České republiky. Neprokáže-li volič uvedené skutečnosƟ  stanovenými doklady, nebude 
mu hlasování umožněno. 

Voliči, který nebude moci hlasovat ve svém volebním okrsku, ve kterém je přihlášen k trvalému pobytu, vydá městský úřad na jeho žádost voličský průkaz. Volič-
ský průkaz opravňuje voliče volit v kterémkoliv volebním okrsku na území České republiky, ale i ve zvláštním stálém volebním okrsku na zastupitelském úřadě. Volič 
může požádat o vydání voličského průkazu pouze na obecním úřadu v místě svého trvalého pobytu. O vydání voličského průkazu mohou voliči požádat ode dne 
vyhlášení voleb (tj. od 2. 5. 2017):

- na základě písemného podání opatřeného ověřeným podpisem voliče. Toto písemné podání musí být doručeno městskému úřadu nejpozději do pátku 13. 10. 
2017 do 16:00 hodin. Ověření podpisu je pro účely voleb osvobozeno od správního poplatku

- nebo v elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové schránky (datová schránka musí být soukromá a patřit žadateli, žádost o vydání voličského průkazu 
nelze zasílat z datové schránky např. zaměstnavatele)

- nebo osobně od vyhlášení voleb do okamžiku uzavření stálého seznamu voličů. Konec lhůty pro osobní předání žádosƟ  o vydání voličského průkazu na městský 
úřad je ve středu 18. 10. 2017 do 16:00 hodin.

Upozorňujeme, že podle současné legislaƟ vy nelze o vydání voličského průkazu žádat v elektronické podobě s uznávaným elektronickým podpisem voliče !!!
Městský úřad může na základě podané žádosƟ  předat voliči voličský průkaz nejdříve ve čtvrtek 5. 10. 2017 buď osobně nebo jej předá osobě, která se prokáže 

plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání voličského průkazu nebo voliči zašle voličský průkaz na adresu, kterou si volič určí. 
Každá poliƟ cká strana, hnuơ  nebo koalice má svůj samostatný hlasovací lístek. Voliči hlasují ve volební místnosƟ  tak, že hlasovací lístek, který obdrží od městského 

úřadu nejpozději 3 dny přede dnem voleb, vloží do úřední obálky. Úřední obálku obdrží každý volič ve volební místnosƟ  poté, co prokáže okrskové volební komisi 
svoji totožnost.

Volič vloží do úřední obálky pouze jeden hlasovací lístek. Na hlasovacím lístku, který vkládá do úřední obálky, může zakroužkováním pořadového čísla maximálně 
u 4 kandidátů na tomtéž hlasovacím lístku vyznačit, kterému dává přednost. K jiným úpravám hlasovacích lístků se nepřihlíží, ale hlasovací lístek je posuzován jako 
platný (škrtání kandidátů, dopisování kandidátů). 

Neplatné jsou hlasovací lístky, které jsou přetržené, nejsou na předepsaném Ɵ skopise nebo nejsou vloženy do úřední obálky. Poškozené nebo přeložené hlasovací 
lístky jsou platné, pokud jsou z nich patrné potřebné údaje. Hlas je neplatný, pokud je v úřední obálce vloženo několik hlasovacích lístků. 

Voliči mohou požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, o to, aby mohli hlasovat v místě bydliště, tedy mimo volební místnost. O návštěvu členů okr-
skové volební komise s přenosnou volební schránkou mohou požádat voliči městský úřad, nebo ve dnech voleb přímo příslušnou okrskovou volební komisi.

O možnost volit v místě trvalého bydliště mohou požádat voliči telefonicky na MěÚ Bystřice nad Pernštejnem tajemnici MěÚ, tel. 566 590 332 a dále na správním 
oddělení odboru správního a školství MěÚ, tel. 566 590 334 – paní Hana Holá, tel. 566 590 335 – paní Lenka MarƟ ncová, tel. 566 590 312 – paní Olga Tvarůžková.

Tajemnice MěÚ: Eva Špatková

 



Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko       5. strana

ZPRÁVY Z MĚSTA

ZPRÁVY ZDOMANÍNA

V neděli 3. září proběhl v Doma-
níně 11. ročník fotbalového turnaje. 
Počasí bylo letos bohužel takové, 
že by psa nevyhnal, natož pak fot-
balistu. Zejména kvůli tomu se tur-
naje zúčastnily pouze 3 týmy, které 

odehrály zápasy každý s každým. 
Vítězství si odnesli fotbalisté z Píseč-
ného, druhé místo obsadil domácí 
tým Domanína a na pomyslném 
bronzovém stupni stanuli fotbalisté 
z Velkých Janovic.

Alzheimer poradna Vysočina 
v Domově pro seniory Mitrov, p.o.

Od ledna 2018 otvíráme nové po-
radenské místo Alzheimer poradny 
Vysočina v prostorách Domova pro 
seniory Mitrov, p. o. Každé třeơ  úterý 
v měsíci si můžete domluvit schůzku 
s naší pracovnicí a podělit se o své 
starosƟ , trápení i obavy. Vysvětlíme 
Vám aktuální informace o Alzhei-
merově chorobě i dalších typech de-
mencí. Seznámíme Vás s prvotními 
varovnými příznaky tohoto závažného 
onemocnění i možnostmi preven-
ce kogniƟ vních defi citů. Provádíme 
orientační testy kogniƟ vních funkcí. 
Pomůžeme Vám zjisƟ t, proč Vám vaše 
paměť neslouží zcela podle Vašich 
představ. Naučíme vás, jak správně 
o svůj mozek pečovat, případně Vám 
doporučíme další odbornou péči. 

Značná část uživatelů naší poraden-
ské služby žije v domácím prostředí. 

A to především díky nesmírné péči 
a podpoře rodiny. Pomáháme do-
mácím pečovatelům nastavit domácí 
péči, čerpat fi nanční i sociální podpo-
ru. Zvládat značnou psychickou zátěž 
i nástrahy a obơ že v domácí péči. 
Pomáháme nemocným žít svůj život 
podle jejich přání. Poradíme s vyu-
žiơ m sítě sociálních služeb, úpravou 
bytu i záludnostmi komunikace s lidmi 
s kogniƟ vním defi citem. Poradíme 
i s výběrem vhodného pobytového 
zařízení. Přesný čas konzultace je tře-
ba si vždy domluvit.  Konzultace mo-
hou probíhat také telefonicky (tel. 561 
111 323 nebo tel. 733 629 018) nebo 
přes email (rypalova.m@alzheimer-
poradnavysocina.cz). Poradenství je 
poskytováno zdarma a může být po-
skytováno i anonymně. Těšíme se na 
Vaši návštěvu!

Když Alzheimer přichází… 
 15. listopadu 2017 od 14,00 hodin  
 společenská místnost  
Domova pro seniory Mitrov, p. o. 
 

Přednáška je zaměřená na problematiku poruch paměti, kognitivních 
onemocnění a péče o nemocné s diagnózou demence v domácím prostředí. 
Pracovníci Alzheimer poradny Vysočina Vás seznámí s možnostmi prevence, 
péče o nemocného i pečovatele a využití odborného sociálního poradenství. 

        

                        www.alzheimerporadnavysocina.cz      
 

DOBROVOLNÍK V DS MITROV

Máte dostatek volného času, který 
jste ochotni věnovat lidem v Domově 
pro seniory Mitrov? Neváhejte 
nás kontaktovat a dozvědět se o 
možnosƟ  dobrovolnictví. Dobrovol-
níkem se může stát kdokoliv – ženy, 
muži, lidé na rodičovské dovo-

                             

 

lené, pracující i nepracující, lidé ve 
starobním důchodu, apod. Od nově 
příchozích dobrovolníků očekáváme 
ochotu navštěvovat klienty domova, 
vést rozhovory, zajisƟ t procházku po 
domově nebo v parku, komunikaci, 
empaƟ i a pěkný vztah k seniorům.

Nabízíme příjemné prostředí, 
možnot setkávání se s lidmi, změnu 
v životním stereotypu.

V případě zájmu kontaktujte so-
ciální pracovnici Bc. Renatu Musilo-
vou, e-mail: socialni@domovmitrov.
cz, t.č. 566 591 819, 604 468 944. 
Více informací o domově se dozvíte 
na www.domovmitrov.cz

HUMANITÁRNÍ  SBÍRKA
Městský úřad Bystřice nad 

Pernštejnem vyhlašuje ve 
spolupráci s občanským sdru-
žením Diakonie Broumov – 
Oblastní  středisko sociální 
pomoci Úpice humanitární 
sbírku na pomoc potřebným 
občanům. Sbírka se usku-
teční ve dnech  18., 20., 25. 

a 27. října  2017.  Sběr věcí pro 
potřebné občany bude zajištěn 
v uvedené dny vždy od 15:00 do 
17:00 hodin v zadní budově ve 
dvoře Městského úřadu Bystři-
ce nad Pernštejnem, ulice Příční  
čp. 405. 

Sbírá se zejména letní a zimní 
oblečení, lůžkoviny, prostěradla, 

ručníky, utěrky záclony, látky, pé-
řové a vatové přikrývky včetně 
stanů, spacích pytlů, polštářů  a 
dek, nádobí, funkční elektrické 
spotřebiče, hygienické a toaletní 
potřeby, školní potřeby a hračky.

Žádáme, aby věci byly kvůli 
transportu zabalené do igelito-
vých pytlů nebo krabic. Pokud to 

bude ze strany občanů možné, 
je vítán i příspěvek na dopra-
vu. 

Organizátoři sbírky žádají 
občany, aby na sběrné mís-
to nedodávali matrace, pa-
pír, nábytek, dětské kočárky, 
pračky, lednice a další objem-
né předměty !!!



ZPRÁVY Z MĚSTA

6. strana                Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

84
60

01
  B

ys
tř

ic
e 

n
ad

 P
er

n
št

ej
n

em
: 

D
o

m
an

ín
- 

D
o

m
an

ín
ek

- 
M

as
ar

yk
o

vo
 n

ám
.-

 G
ym

n
áz

iu
m

-
 Ž

el
ez

n
ič

n
í s

ta
n

ic
e

P
la

tí
 o

d
 2

.1
0.

20
17

 d
o

 9
.1

2.
20

17
Př

ep
ra

vu
 z

aj
iš

t’u
je

 
: Z

la
to

vá
ne

k 
sp

ol
. s

 r.
o.

, 5
72

 0
1 

Po
lič

ka
, S

ta
ro

hr
ad

sk
á 

40
7,

 te
l.4

61
 7

24
 2

00
,e

-m
ai

l:z
la

to
va

ne
k@

em
ai

l.c
z,

 fa
x 

46
1 

72
3 

03
7

 1  2  3  4  5  6  7  8  9 1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9T
č

  B
ys

tř
ic

e 
n

.P
er

n
.,D

o
m

an
ín

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
D

o
m

a
n
ín

,J
e
d
n
o
ta

 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
D

o
m

a
n
ín

,u
 Š

e
jn

o
h
ů

 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
D

o
m

a
n
ín

,r
o
zc

.2
.0

 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
D

o
m

a
n
ín

e
k,

ro
zc

.
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
D

o
m

a
n
ín

e
k

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
R

o
vi

n
ky

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
  
 B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
Č

e
rn

ý 
vr

še
k

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
R

o
vi

n
ky

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
N

o
vo

m
ě
st

sk
á

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
sí

d
liš

tě
 I
I 

. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
.

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
D

P
S

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
h
řb

ito
v 

. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
.

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
ku

ltu
rn

í 
d
ů
m

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
M

a
sa

ry
ko

vo
 n

á
m

. 
. 
. 
. 
. 
. 
.

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
lih

o
va

r 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
.

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
za

h
ra

d
n
ic

tv
í

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
p
o
lik

lin
ik

a
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
V

o
ld

á
n

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
B

ra
tr

u
ší

n
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
za

h
ra

d
n
ic

tv
í

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
u
 m

o
st

u
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
ko

te
ln

a
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
g
ym

n
á
zi

u
m

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
sí

d
liš

tě
 I

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
u
 m

o
st

u
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
u
 z

á
v.

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
V

ýr
o
b
n
í 

. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
.

  B
ys

tř
ic

e 
n

.P
er

n
.,ž

el
.s

t.
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

5
 0

0
5

 0
1

〈 5
 0

1
〈 〈 5
 0

2
5

 0
3

〈 5
 0

5
5

 0
6

〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 5
 0

7
〈 〈 5
 0

9
〈 5
 1

0

3

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

5
 2

5
5

 2
6

5
 2

7
5

 2
8

5
 2

9
5

 3
0

5
 3

1
〈 5
 3

1
〈 5
 3

2
〈 5
 3

3
〈 5
 3

4
5

 3
5

〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 5
 3

6
〈 〈 5
 3

8
5

 3
9

5
 4

1

5

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

6
 1

0
6

 1
1

〈 6
 1

1
〈 〈 6
 1

2
6

 1
3

〈 6
 1

4
6

 1
5

〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 6
 1

6
〈 〈 6
 1

9
〈 6
 2

0

7

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

6
 4

5
6

 4
6

〈 6
 4

6
〈 〈 6
 4

7
6

 4
8

〈 6
 4

9
6

 5
0

〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 6
 5

1
⎪ 6
 5

2
..
.

..
.

..
.9

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

7
 1

0
7

 1
1

〈 7
 1

1
〈 〈 7
 1

2
〈 7
 1

4
7

 1
6

7
 1

7
〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 7
 1

8
〈 〈 7
 2

0
〈 7
 2

1

1
1

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

8
 1

0
8

 1
1

〈 8
 1

1
〈 〈 8
 1

2
8

 1
3

〈 8
 1

6
8

 1
7

〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 8
 1

8
〈 〈 8
 2

0
〈 8
 2

1

1
3

9
 0

3
9

 0
4

9
 0

5
9

 0
8

9
 0

9
9

 1
0

9
 1

1
〈 9
 1

1
〈 〈 9
 1

2
9

 1
3

〈 9
 1

6
9

 1
7

〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 9
 1

8
〈 〈 9
 2

0
〈 9
 2

1

1
5

..
.

..
.

..
.

..
.

1
0

 1
0

1
0

 1
1

〈
1
0

 1
1

〈 〈
1
0

 1
2

1
0

 1
3

〈
1
0

 1
6

1
0

 1
7

〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈
1
0

 1
8

〈 〈
1
0

 2
0

〈
1
0

 2
1

1
7

..
.

..
.

..
.

..
.

1
1

 1
0

1
1

 1
1

〈
1
1

 1
1

〈 〈
1
1

 1
2

1
1

 1
3

〈
1
1

 1
6

1
1

 1
7

〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈
1
1

 1
8

〈 〈
1
1

 2
0

〈
1
1

 2
1

1
9

..
.

..
.

..
.

..
.

1
2

 1
0

1
2

 1
1

〈
1
2

 1
1

〈 〈
1
2

 1
2

1
2

 1
3

〈
1
2

 1
6

1
2

 1
7

〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈
1
2

 1
8

〈 〈
1
2

 2
0

〈
1
2

 2
1

2
1

..
.

..
.

..
.

..
.

1
3

 0
0

1
3

 0
1

〈
1
3

 0
1

〈 〈
1
3

 0
2

1
3

 0
4

〈
1
3

 0
6

1
3

 0
7

〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈
1
3

 0
8

〈 〈
1
3

 1
0

〈
1
3

 1
1

2
3

..
.

..
.

..
.

..
.

1
3

 2
5

1
3

 2
6

〈
1
3

 2
6

〈 〈
1
3

 2
8

1
3

 3
0

〈
1
3

 3
1

1
3

 3
2

〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈
1
3

 3
3

〈 〈
1
3

 3
5

1
3

 3
8

1
3

 4
1

2
5

..
.

..
.

..
.

..
.

1
4

 0
0

1
4

 0
1

〈
1
4

 0
1

〈
1
4

 0
3

〈
1
4

 0
4

〈
1
4

 0
5

1
4

 0
6

〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈
1
4

 0
7

〈 〈
1
4

 0
9

1
4

 1
2

1
4

 1
5

2
7

..
.

..
.

..
.

..
.

1
4

 4
5

1
4

 4
6

〈
1
4

 4
6

〈
1
4

 4
8

〈
1
4

 4
9

〈
1
4

 5
0

1
4

 5
1

〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈
1
4

 5
2

1
4

 5
3

1
4

 5
5

..
.

..
.

..
.

2
9

..
.

..
.

..
.

..
.

1
5

 1
0

1
5

 1
1

〈
1
5

 1
1

〈
1
5

 1
3

〈
1
5

 1
4

〈
1
5

 1
5

1
5

 1
6

〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈
1
5

 1
7

〈 〈
1
5

 1
9

〈
1
5

 2
0

3
1

1
6

 0
0

1
6

 0
1

1
6

 0
2

1
6

 0
4

1
6

 0
5

1
6

 0
6

1
6

 0
7

〈
1
6

 0
7

〈 〈
1
6

 0
9

1
6

 1
0

〈
1
6

 1
1

1
6

 1
2

〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈
1
6

 1
3

〈 〈
1
6

 1
5

〈
1
6

 1
8

3
3

..
.

..
.

..
.

..
.

1
7

 1
0

1
7

 1
2

〈
1
7

 1
2

〈 〈
1
7

 1
4

1
7

 1
5

〈
1
7

 1
6

1
7

 1
7

〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈
1
7

 1
8

〈 〈
1
7

 2
0

1
7

 2
3

1
7

 2
6

3
5

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

 o
d

  ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ↓  p
ř

o
p
a
čn

ý 
sm

ě
r

2
9

2
8

2
7

2
6

2
5

2
4

2
3

2
2

2
1

2
0

1
9

1
8

1
7

1
6

1
5

1
4

1
3

1
2

1
1

1
0  9  8  7  6  5  4  3  2  1T
č

  B
ys

tř
ic

e 
n

.P
er

n
.,ž

el
.s

t.
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
V

ýr
o
b
n
í 

. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
.

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
u
 z

á
v.

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
u
 m

o
st

u
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
sí

d
liš

tě
 I

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
g
ym

n
á
zi

u
m

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
ko

te
ln

a
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
u
 m

o
st

u
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
za

h
ra

d
n
ic

tv
í

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
B

ra
tr

u
ší

n
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
V

o
ld

á
n

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
p
o
lik

lin
ik

a
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
za

h
ra

d
n
ic

tv
í

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
lih

o
va

r 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
.

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
M

a
sa

ry
ko

vo
 n

á
m

. 
. 
. 
. 
. 
. 
.

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
ku

ltu
rn

í 
d
ů
m

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
h
řb

ito
v 

. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
.

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
D

P
S

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
sí

d
liš

tě
 I
I 

. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
.

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
N

o
vo

m
ě
st

sk
á

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
R

o
vi

n
ky

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
  
 B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
Č

e
rn

ý 
vr

še
k

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
R

o
vi

n
ky

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
D

o
m

a
n
ín

e
k

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
D

o
m

a
n
ín

e
k,

ro
zc

.
 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
D

o
m

a
n
ín

,r
o
zc

.2
.0

 .
 .
 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
D

o
m

a
n
ín

,u
 Š

e
jn

o
h
ů

 .
 .
 .
 .

  
B

ys
tř

ic
e
 n

.P
e
rn

.,
D

o
m

a
n
ín

,J
e
d
n
o
ta

 .
 .
 .
 .
 .
 .

  B
ys

tř
ic

e 
n

.P
er

n
.,D

o
m

an
ín

 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .
 .

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

4
 4

6
4

 4
9

4
 5

2
4

 5
3

4
 5

4
〈 〈 〈 4
 5

5
〈 4
 5

6
〈 4
 5

7
4

 5
8

〈 4
 5

9
..
.

..
.

..
.

..
.

..
.2

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

5
 1

0
〈 5
 1

1
〈 5
 1

3
〈 〈 5
 1

4
〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 5
 1

8
5

 2
0

5
 2

1
5

 2
3

4

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

5
 5

0
〈 5
 5

1
〈 〈 5
 5

3
5

 5
4

5
 5

6
〈 〈 5
 5

8
5

 5
9

6
 0

0
〈 〈 〈 6
 0

1
〈 6
 0

2
〈 6
 0

3
6

 0
4

〈 6
 0

5
..
.

..
.

..
.

..
.

..
.6

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

6
 3

0
〈 6
 3

1
〈 〈 6
 3

3
6

 3
4

6
 3

5
〈 〈 〈 6
 3

8
6

 3
9

〈 〈 〈 6
 4

0
〈 6
 4

1
〈 6
 4

2
6

 4
3

〈 6
 4

4
..
.

..
.

..
.

..
.

..
.8

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

6
 5

2
〈 6
 5

5
6

 5
8

7
 0

0
7

 0
1

〈 〈 〈 7
 0

2
〈 7
 0

3
〈 7
 0

4
7

 0
5

〈 7
 0

6
..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

1
0

7
 3

0
7

 3
2

7
 3

4
〈 〈 7
 3

6
7

 3
7

7
 3

9
〈 〈 〈 7
 4

2
7

 4
3

〈 〈 〈 7
 4

4
7

 4
6

〈 〈 7
 4

8
7

 4
9

〈 7
 5

0
..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

1
2

8
 3

0
〈 8
 3

1
〈 〈 8
 3

3
8

 3
4

8
 3

5
〈 〈 〈 8
 3

8
8

 3
9

〈 〈 〈 8
 4

0
〈 8
 4

1
〈 〈 〈 〈 〈 〈 8
 4

3
8

 4
4

8
 4

5
8

 4
6

1
4

9
 3

0
〈 9
 3

1
〈 〈 9
 3

3
9

 3
4

9
 3

5
〈 〈 〈 9
 3

8
9

 3
9

〈 〈 〈 9
 4

0
〈 9
 4

1
〈 9
 4

2
9

 4
3

〈 9
 4

4
..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

1
6

1
0

 3
0

〈
1
0

 3
1

〈 〈
1
0

 3
3

1
0

 3
4

1
0

 3
5

〈 〈
1
0

 3
7

1
0

 3
8

1
0

 3
9

〈 〈 〈
1
0

 4
0

1
0

 4
2

〈 〈
1
0

 4
4

1
0

 4
5

〈
1
0

 4
6

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

1
8

1
1

 3
0

1
1

 3
2

1
1

 3
4

〈 〈
1
1

 3
6

1
1

 3
7

1
1

 3
9

〈 〈 〈
1
1

 4
2

1
1

 4
3

〈 〈 〈
1
1

 4
4

〈
1
1

 4
5

〈
1
1

 4
7

1
1

 4
8

〈
1
1

 4
9

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

2
0

1
2

 3
0

〈
1
2

 3
1

〈 〈
1
2

 3
3

1
2

 3
4

1
2

 3
5

〈 〈 〈
1
2

 3
8

1
2

 3
9

〈 〈 〈
1
2

 4
0

1
2

 4
2

〈 〈
1
2

 4
4

1
2

 4
5

〈
1
2

 4
6

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

2
2

1
3

 1
2

〈
1
3

 1
3

〈
1
3

 1
5

〈 〈
1
3

 1
6

〈 〈 〈
1
3

 1
8

1
3

 1
9

〈 〈 〈
1
3

 2
0

〈
1
3

 2
1

〈
1
3

 2
2

1
3

 2
3

〈
1
3

 2
4

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

2
4

1
3

 4
5

〈
1
3

 4
6

〈 〈
1
3

 4
8

1
3

 4
9

1
3

 5
0

〈 〈
1
3

 5
2

1
3

 5
3

1
3

 5
4

〈 〈 〈
1
3

 5
5

〈
1
3

 5
6

〈
1
3

 5
7

1
3

 5
8

〈
1
3

 5
9

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

2
6

1
4

 2
0

〈
1
4

 2
1

〈 〈
1
4

 2
3

1
4

 2
4

1
4

 2
6

〈 〈
1
4

 2
8

1
4

 2
9

1
4

 3
0

〈 〈 〈
1
4

 3
1

1
4

 3
3

〈 〈
1
4

 3
5

1
4

 3
6

〈
1
4

 3
8

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

2
8

..
.

..
.

1
4

 5
5

〈 〈 〈
1
4

 5
5

〈
1
4

 5
8

〈
1
5

 0
3

1
5

 0
4

〈 〈 〈
1
5

 0
5

〈
1
5

 0
6

〈
1
5

 0
7

1
5

 0
8

〈
1
5

 0
9

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

3
0

1
5

 3
0

〈
1
5

 3
1

〈 〈
1
5

 3
3

1
5

 3
4

1
5

 3
6

〈 〈 〈
1
5

 3
8

1
5

 3
9

〈 〈 〈
1
5

 4
0

1
5

 4
1

〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈
1
5

 4
3

1
5

 4
5

1
5

 4
6

1
5

 4
7

3
2

1
6

 3
0

〈
1
6

 3
1

〈 〈
1
6

 3
3

1
6

 3
4

1
6

 3
6

〈 〈 〈
1
6

 3
8

1
6

 3
9

〈 〈 〈
1
6

 4
0

1
6

 4
2

〈 〈
1
6

 4
3

1
6

 4
4

〈
1
6

 4
5

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

3
4

1
7

 3
0

〈
1
7

 3
1

〈 〈
1
7

 3
3

1
7

 3
4

1
7

 3
6

〈 〈 〈
1
7

 3
8

1
7

 3
9

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

3
6

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

 o
d

  ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ↓  p
ř

je
d
e
 v

 p
ra

co
vn

íc
h
 d

n
e
ch

 
〈

sp
o
j j

e
d
e
 p

o
 ji

n
é
 t
ra

se
 

⎪
sp

o
j p

ří
sl

u
šn

o
u
 z

a
st

á
vk

o
u
 p

ro
jíž

d
í 

N
a
 li

n
ce

 p
la

tí
 t
a
rif

 a
 s

m
lu

vn
í 
p
ře

p
ra

vn
í 
p
o
d
m

ín
ky

 I
D

S
 J

M
K

 w
w

w
.id

sj
m

k.
cz

. 
G

ra
fik

o
n
y:

  
P

D
: 
T

3
5
1
. 
P

ře
p
ra

va
 n

a
 li

n
ce

 je
 z

a
jiš

t’o
vá

n
a
 v

o
zi

d
ly

 o
 k

a
p
a
ci

tě
: 
4
5
 c

e
st

u
jíc

íc
h
. 

Od 2. 10. do 9. 12. 2017 změna jízdního řádu MHD Bystřice n. P.



ZPRÁVY Z MĚSTA, KULTURA

Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko       7. strana

Příběh čestného člověka   (osobní vzpomínka)

Dlouho jsem nevěděla, kdo to vlast-
ně je; chodil v elegantním trenčkotu 
v dobách, kdy nikdo ani netušil, že to 
je trenčkot, v létě  jezdil na kole, a to 
mělo pravé galusky. Když promluvil, 
jeho hlas byl mírný, ale pevný, ve tvá-
ři měl zapsány stopy života, ale nade 
vším převažovala laskavost, příjemné 
vystupování a jakýsi poziƟ vní přístup, 
víra v dobro, důraz na morální hodno-
ty, které jediné utvářejí úctyhodného 
člověka. V červenci letošního roku 
uplynulo 10 let od úmrơ  Vincence 
Koutníka.

V. Koutník byl mladý za Prv-
ní republiky. Jako většina tehdejší 
mládeže chodil do tělocvičného 
spolku, v jeho případě do Sokola, 
který pěstoval v mladé generaci ne-
jen disciplínu a péči o  kondici, ale 
také rozhled kulturní a společenský 
a v neposlední řadě vlastenectví a od-
danost nově vzniklé demokraƟ cké re-
publice. To byly ideály, které Vincenc 
Koutník nikdy nezradil.

Prvorepubliková orientace na Evro-
pu - Československo bylo pevnou sou-
čásơ  vyspělého světa – se projevovala 
i v důrazu na oblékání, osobní elegan-
ci, což bylo možná někdy pro sousedy 
až překvapivé. Dobře vypadat byla ale 
tehdy norma pro všechny. Vincenc 
Koutník se vyučil strojním zámeční-
kem a až do války tuto profesi vykoná-
val. Do odboje se zapojil hned v roce 
1939; první roky spolupracoval s členy 
pozdější Rady Tří, která představovala 
elitu národa, působili v ní Ɵ  nejlepší 
z nejlepších (vedení R3 - prof. Josef 
Grňa, generál Vojtěch Luža a Josef Cí-
sař). Po heydrichiádě byla ale činnost 
této skupiny velmi omezená, spočíva-
la především v udržování radiového 
spojení s Londýnem. Koutník proto 
v roce 1944 navázal spojení s Rudol-
fem Procházkou, vysazeným z Kyjeva, 
působil jako jeho spojka a spolupra-
coval s partyzánským oddílem Dr. M. 
Tyrš. Za účast ve druhém odboji byl 
vyznamenán Československým váleč-
ným křížem 1939 a Československou 
medailí Za chrabrost před nepřítelem. 
Válečné událosƟ  se neobešly bez stře-
tů a tragédií; my však nemáme právo 
kohokoli soudit, naopak na rozdíl od 
mnoha regionů a měst proběhl konec 

války v Bystřici  poměrně klidně, zváží-
me-li, jaká zvěrstva se udála jinde.

Po válce se nadějná situace brzy 
obráƟ la; nešlo jen o převrat v roce 
1948, ale i o postupné zhoršová-
ní vztahů mezi velmocemi, o vznik 
dvou tzv. bloků, na obzoru se rýsuje 
studená válka. Vincenc Koutník se 
s komunisƟ ckým režimem, tak od-
lišným od vlád prvorepublikových, 
nemohl smířit. „Musíte riskovat, a ne 
se dívat, jak to dopadne a co z toho 
budete mít. Svoji činnost jsem chá-
pal jako obranu svobody“, řekl v této 
souvislosƟ . V roce 1948 spoluzaklá-
dal odbojovou skupinu Dr. Hřebík. 
K prozrazení  došlo náhodou. V hotelu 
Záložna byla nalezena část vysílačky, 
kterou skupina získala od majora Gor-
dona Gaze (jeho žena byla Jarmila 
Stejskalová z Chudobína), který pů-
sobil v ČSR jako anglický vicekonzul. 
Vincenc Koutník a Rudolf Hájek se 
pokusili dostat za hranice, ale nara-
zili na „volavky “STB , kteří je dovezli 
na falešnou hranici u Tří Seker (místo 
u Klatov). Událost je dnes známa pod 
názvem Akce Kámen. V říjnu 1950 
byl Vincenc Koutník odsouzen za 
velezradu na doživoơ ; propuštěn byl 
v roce 1964. Dnes nám to, zejména 
těm mladším, připadá jako příběh 
z jiného světa, ale vědí skutečně 
všichni, že to tak bylo? Vědí další 
generace, co byly poliƟ cké procesy? 
Chápou, co mohou provádět lidé so-
bě navzájem?

Život Vincence Koutníka nás učí, že 
není nutné se nechat zlomit dobou, 
diktátory, hlupáky, že si člověk může 
uchovat čisté svědomí, ale také, že 
cena za to je vysoká. Jaksi podivně to 
v tomto světě chodí, že kdo má pevné 
přesvědčení a nemění názory podle 
potřeby, je podezřelý, dokonce pří-
mo nepohodlný, a je jedno, kdo prá-
vě vládne a která ideologie se právě 
ucơ vá. Snad je to naší pozicí ve střední 
Evropě, snad je to bouřlivým 20. stole-
ơ m, ale rozhodně ne jen ơ m.

J. Michálková 

(V textu bylo použito práce Odbo-
jář V. Koutník, Mgr. Jiří Bárta, His-
torický ústav FF MU Brno a knihy 
L. Navary a M. Kasáčka Volavčí sítě)

V. Koutník na fotografi i J. PliešƟ ka

Mýdlařský kurz

Zubní pohotovost ŘÍJEN - LISTOPAD 2017Zubní pohotovost ŘÍJEN - LISTOPAD 2017

Zubní pohotovostní lékařská služba Brno:
BRNO – ÚRAZOVÁ NEMOCNICE ͵ PONÁVKA 6, BUDOVA KOLIŠTĚ 4,  

tel: 545 538 421 Po - Pá 17.00 - 7.00; So, Ne, státní svátky nepřetržitě

DOPOLEDNE OD 9:00 - 12:00

ŘÍJEN 
  7.10. MUDr. Eva Brázdilová, Osová Bitýška 303, 566 536 712
  8.10. MUDr. Andrea Stalmachová, Vír 201, 605 171 774
14.10. MUDr. Olga Šejnohová, Studentská 7, Žďár n. S., 566 690 125
15.10. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35, Žďár n. S., 774 430 777
21.10. MDDr. Jana Samohýlová, Vratisl. nám. 449, Nové Město n. M., 566 616 904
22.10. MDDr. Jitka Langová, Nová říše 624/2, 566 523 796
28.10. MUDr. Kateřina Pařízková, Studentská 7, Žďár n. S., 566 690 130
29.10. MUDr. Michaela Kaletová, Strážek 80, 566 567 332
LISTOPAD 
  4.11. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35, Žďár n. S., 774 430 777
  5.11. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35, Žďár n. S., 774 430 777
11.11. MUDr. Tomáš Konečný, Žďárská 73, Nové Město n. M., 566 618 060
12.11. MUDr. Romana Konečná, Žďárská 73, Nové Město n. M., 566 618 060

Mýdlařský kurz 
         Roh hojnosƟ 

Chcete se naučit vyrábět přírodní 
kosmeƟ ku?

Stačí se přihlásit na kurz, který se 
bude konat dne 21. 10. 2017 od 9.00 
do 16.00 hod. v centru Eden v Bys-
třici nad Pernštejnem. Kurz povede 
paní Hufová z mýdlárny sv. Kláry.  
Zkušená lektorka vás seznámí s his-
torií mýdel, druhy mýdel, mýdlovým 
"ekopraním", proč používat přírodní 
mýdla, podrobným postupem výro-
by metodou za studena, návodem 
na vytvoření vlastního mýdla, slože-
ním mýdla a přísadami (bylinky, vý-
živné oleje, barvení mýdel, přírodní 
vůně), postupy při výrobě různých 
druhů mýdel, prezentace a balení 
mýdel, představení českých mýdlá-

ren, povídání o přírodní kosmeƟ ce, 
ad. Po dobu konání kurzu je připrave-
no občerstvení a zajištěn pitný režim. 
Každý účastník si odnese cerƟ fi kát o 
absolvování kurzu a mýdlo z mýdlár-
ny sv. Kláry. Cena kurzu je 1190 Kč/os.

Chcete se zúčastnit, ale nemá 
vám kdo pohlídat děƟ ? Vezměte je 
s sebou. Během kurzu bude zajiště-
né hlídání děơ  v areálu centra. Více 
informací naleznete na www.cent-
rumeden.cz .

Neváhejte a přihlaste se, počet 
volných míst je omezený. Přihlášky 
do kurzu přijímáme do 18. 10. na 
e-mailu:program@centrumeden.cz,
nebo na tel.: 730 898 699

Roh hojnosƟ  28. - 29. 10. od 9.30 do 18.00
Přijďte do Centra Eden v Bystřici 

nad Pernštejnem, na tradiční gast-
ronomickou akci, kde budete moci 
poznat a ochutnat lahůdky z kuchyně 
našich předků, letošním tématem je 
kuchyně období baroka. Celkem čtyři 
restaurace pro Vás připraví degustač-
ní speciality, které doplní vína z Mo-
ravy nebo pivo z místního minipivo-
varu centra Eden. Při této příležitosƟ  
připraví náš sládek speciální várku 

polotmavého piva podle receptu, 
který vznikl již v roce 1526. Přijeďte 
si nakoupit čerstvé delikatesy z pod-
zimní sklizně, uvidíte i Svatohubert-
skou jízdu v dobovém oblečení. Chy-
bět nebude ani barokní hudba. Více 
informací naleznete na našich strán-
kách www.centrumeden.cz, nebo na  
facebooku EDEN centrum. Vstupné: 
dospělí 100 Kč, děƟ  do 6 let zdar-
ma, od 6 do 15 let 70 Kč.



RŮZNÉ

8. strana                Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

Historie uranu na Rožínce (4. část)

1)  Zdroj: hƩ p://zdarsky.denik.cz/zpravy_region/archeologove-zkoumaji-areal-tezby-stribra-u-stepanova-nad-svratkou-20170326.

html  

2)  Okresní archiv Žďár nad Sázavou, archiv města Bystřice nad Pernštejnem, Manuál č. 49, list 117 v

3) Okresní archiv Žďár nad Sázavou, archiv města Bystřice nad Pernštejnem, Manuál č. 50, list 020 v  (Anno etc 1489 o středoposơ  

přijal jest Prokop súkeník peněz sirotčích nebožơ ka mistra z Huơ  5 kop; rukojmie Stoček, Mašek, Klinkáček a Blažek kolář rukú 

společnú a nerozdílnú slibují)                            

4) Okresní archiv Žďár nad Sázavou, archiv města Bystřice nad Pernštejnem, Manuál č. 50, list 119; pan Beneš je v té době hejt-

manem na hradě Pernštejně

5) Petr Dvořáček, CesƟ čky, cesty a mosty mezi lidmi, 2005, str. 36 a 43

6) Viz repro dopisu pana FranƟ ška Štourače

Nedílnou součásơ  dolu od zahájení těžby byla i úprava vytěžené 
suroviny. Nejprve se prováděla velmi primiƟ vně: pracovník zjišťoval 
sondou radioakƟ vitu jednotlivých kusů na pasovém dopravníku a 
akƟ vní kusy z hlušiny ručně vybíral. Již během roku 1962 byl posta-
ven technologický komplex v místech pod odbytovými zásobníky 
těžby, kde k vydělování hlušiny a akƟ vního materiálu se používaly 
radiometrické rozdružovací stroje. Se vzrůstající těžbou však kapaci-
ta úpravny nestačila i při nepřetržitém provozu zařízení a proto bylo 
přikročeno k rozšíření o přístavek v roce 1966, na kterém se zpra-
covával materiál větší frakce v mokrém provozu a o úpravnu -30 
mm v roce 1967. Původním posláním úpravny -30 mm bylo vytřídit 
malou frakci 10 – 30 mm, což nebylo dosud v tak velkém rozsahu 
ve světě prováděno.

Desáté výročí trvání dolu R I oslavil tedy důl  zhruba v té podo-
bě, jak vypadá dnes: V roce 1965 byla postavena nová šatna, v ná-
sledujícím roce dokončena administraƟ vní budova a vybudovány 
bezprašné vozovky v celém areálu; v roce desátého výročí byly 
upraveny vstupní prostory včetně autobusového nádraží, čekárny 
a prostoru pro motocykly.

Jestliže první deseƟ leơ  těžby uranu v oblasƟ  Dolní Rožínky zazna-
menalo prudký vzrůst produkce akƟ vního materiálu zvyšováním 
počtu těžebních kapacit a nárůstem počtu pracovníků, je druhé 
deseƟ leơ  charakterizováno stabilizací výroby základní produkce a 
objemu hornických prací. Tím byl vytvořen základ pro exploataci 
ložiska Rožná na další polovinu stoleơ , i přes omezení produkce 
uranu po roce 1990. V letošním roce 2017 má být těžba defi niƟ vně 
ukončena a bude tak v našem kraji opět přerušena hornická tradice 
sahající podle historiků určitě do ranného středověku, ne-li do doby 
bronzové.

Prastarou tradici hornictví na Bystřicku potvrzuje dávno známá a 
nyní opět pod patronací kraje Vysočina objevovaná lokalita Havírna 
ve stráni na levém břehu řeky Svratky u Štěpánova. Podle ředitele 
jihlavského Muzea Vysočiny Karla Malého jde o jeden z nejzacho-
valejších a nejrozsáhlejších areálů s pozůstatky těžby a dalšího zpra-
cování stříbra v 13. a 14. stoleơ  v rámci celé České republiky1). První 
kolonizace pralesa na pomezí Čech a Moravy začala v průběhu 12. 
stoleơ  nejen v důsledku tzv. klimaƟ ckého opƟ ma, ale především 
zájmem prospektorů objevit a hlavně dobývat nerostné suroviny, 
především stříbro. Havírna na 15 hektarech a další drobné lokality 
v okolí tento předpoklad plně splňovaly. 

O existenci horníků v Bystřici v dalších letech svědčí zápisy ve 
dvou nejstarších městských knihách, tzv. Manuálech. Je zde jmeno-
ván např. Mikuláš horník, který kupuje „17 šemberků soli“ 2), v roce 
1489 je jmenován „mistr z huơ “ 3), dále z městské kasy je proplace-
no „panu Benešovi s horníky 9 žeitlíků po 8 za žietlík přijde 10 gr. 2 
d“. 4)

S rozvojem průmyslové výroby a zvýšenou potřebou železa jsou 
po cele Vysočině od konce středověku těžena menší ložiska větši-
nou nekvalitní železné rudy. Tím nejznámějším je Železinka u Věch-
nova, dnes zavezená odpady. Raritou je využiơ  nálezu lithné slídy 
(lepidolitu) na Hradisku u Rožné, které prováděl v druhé polovině 
19. st. bystřický starosta a poštmistr Josef Sýkora 5). 

Na články o historii těžby uranu na Bystřicku mi došla řada připo-
mínek. Obzvlášť milý byl dlouhý dopis pana FranƟ ška Šutery z Blaž-
kova, který navrhuje „Aby se aspoň pro budoucí generace něco za-
chovalo, bylo by dobře, aby Ɵ , kteří tam práci skončí tam někde na 
příhodném místě zasadili nový strom, jasan, na paměť toho stromu 
a tej šachty jako takovou jakousi vzpomínku na minulost“ 6).

Snad Ɵ , co budou poslední opouštět prostory dolu Jasan výzvu 
vyslyší a strom zasadí. 

Petr Dvořáček

 

Jak si budoucí generace představuje práci v dolech – kreslil deseƟ letý Richard Nykoliv

Rok 1968 - dopis

Česká pošta, s.p., pošta 
Bystřice n. P. 

Tel.: 954 259 301

OPRAVTE SI 
V INFOROČENCE



ŠKOLSTVÍ, RŮZNÉ

Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko       9. strana

Naše duhové vzdělávání v Anglii
Po několika neúspěšných poku-

sech se naší škole podařilo získat po-
měrně presƟ žní grant Erasmus+ pod 
názvem „Vzděláváme se duhově“ ur-
čený pro mobilitu pracovníků ve škol-
ství. Přestali jsme již doufat v kladný 
výsledek, a tak nám připadalo až té-
měř nereálné, že by skupina osmi pe-
dagogů bystřického gymnázia mohla 
strávit 14 dní v Anglii. Náš projekt se 
stal skutečnosơ  ve chvíli, kdy jsme na 
polovině srpna nastoupili do letadla 
směrem Londýn a po dvouhodino-
vém letu a stejně dlouhém transferu 
jsme konečně dorazili do anglického 
letoviska Bournemouth. Vítalo nás 
sice slunné počasí a přeplněné pláže, 
ale teplota vody jaksi nekorespon-
dovala s normou zvyklou na jadran-
ském pobřeží. Odhlédněme však od 
17°C teploty mořské vody a spíše se 
zaměřme na cíl naší cesty, kterým 
byl vzdělávací kurz v tamější jazykové 
škole English 2000. 

Počínaje prvním dnem jsme se 
plně věnovali studiu metodiky CLIL, 
resp. metodice kurzů k přípravě na 
FCE. Nutno podotknout, že se nás 
ujali vstřícní a erudovaní učitelé, 
kteří nám předávali po celou dobu 

pobytu bohaté zkušenosƟ . Dokonce 
pro nás organizovali poznávací vý-
lety po jižní Anglii. Díky tomu jsme 
měli možnost navšơ vit přístavní 
městečko Poole, majestátní hrad 
Corfe Castle či zámek Kingston Lacy 
s nádherným parkem a překrásnou 
obrazárnou. Nesmíme zapome-
nout ani na maličké Christchurch 
s mohutným klášterem nebo Wim-
bourne s prastarou knihovnou. Také 
cesta lodí byla velkým zážitkem. 
Okouzlilo nás Jurské pobřeží s kří-
dovými skálami, na kterých cvičili 
vojáci vylodění v Normandii. V od-
poledních hodinách, resp. o víkendu 
si každý vybral svůj vlastní program 
– návštěvu Winchestru, cyklovýlet 
v národním parku New Forest nebo 
návštěvu zápasu Premier League. 
V rámci společného výletu pak celá 
skupina navšơ vila velšský Cardiff  
a tamější proslulý hrad či legendární 
ragbyový stadion Millenium. 

Mimo vzdělávání a poznávací zá-
jezdy se každý účastník mohl sezná-
mit s životem běžných Angličanů, 
hlavně s jejich stravovacími zvyky. 
Rychle se změnil náš pohled na an-
glickou snídani. Namísto očekávané 

slaniny s vejci se toƟ ž servírovaly ka-
ždý den toasty s marmeládou. Pěkný 
kulturní šok pro neznalé! Po uplynuơ  
dvou týdnů jsme se docela neradi 
vraceli domů, kde nás za několik dní 
čekal návrat do školy. Myslím, že 
jsme nelitovali ani kratší dovolené, 
kterou jsme tentokrát strávili vlast-
ním rozvojem a vzděláváním. Tyto 

poznatky bychom rádi v novém škol-
ním roce aplikovali v praxi. Naše škola 
si vzala za své více propojit odborné 
předměty s anglickým jazykem. Vě-
řím, že naši studenƟ  ocení odbornou 
terminologii či akƟ vity v anglickém 
jazyce v odborných předmětech. 

Libor Veselý, 
grantový koordinátor

Příprava výstavby nového bytového domu Forota je v plném proudu
V srpnu loňského roku jsme ve 

zpravodaji Bystřicko čtenáře infor-
movali o prvním developerském 
projektu soukromého investora 
v Bystřici nad Pernštejnem. Společ-
nost STAVOFLOS s.r.o. nám předsta-
vila projekt 12Ɵ  řadových rodinných 
domů v nově vzniklé lokalitě na ul. 
Antonínka. Nečekaný zájem o tyto 
domy podníƟ l jednatele společnosƟ  
k dalším akƟ vitám, kterou je v prv-
ní fázi výstavba nového bytového 
domu v lokalitě Forota mezi ulicemi 
Okružní a Rovinky. 

Vzhledem k tomu, že v Bystřici nad 
Pernštejnem je prakƟ cky nemožné 
koupit byt do svého osobního vlast-
nictví, rozhodli jsme znovu oslovit 
jednatele fi rmy STAVOFLOS s.r.o. bra-
try Pavla a FranƟ ška Flosovy s otáz-
kami, které by mohly naše čtenáře 
zajímat.

V Bystřici nad Pernštejnem prak-
Ɵ cky neexistuje trh s byty. Není 
proto výstavba bytového domu tak 
trochu krok do neznáma? 

FranƟ šek: V jistém pohledu to 
krok do neznáme je. Nemáme k dis-
pozici žádné srovnání nabídky a 
poptávky. Na druhou stranu pevně 
věříme, že právě proto, že v Bystři-
ci neexistuje trh, bude o tyto byty 
zájem. Od mnoha lidí slýcháváme, 
že by si v Bystřici rádi pořídili vlastní 
byt. A zde mají konečně šanci.

Pavel: Samozřejmě že pořízení 
bytu není levná záležitost. Ale to není 
ani samotná výstavba, neboť součás-
ơ  domu bude též vybudování veš-
keré infrastruktury, vč. komunikace, 
chodníku a parkovacích míst. Na dru-

hou stranu je nutné si uvědomit, že 
technologie výstavby domu před 50Ɵ  
lety a dnes je nesrovnatelná. A naše 
fi rma využije všech aktuálních mo-
derních technologií. V našich bytech 
tedy nebudete slyšet každé kýchnuơ  
či spláchnuơ  od souseda, ani každý 
příchozí výtah z chodby. Stejně tak 
bude eliminován kročejový hluk. 
Komfort bydlení v tomto novém bytě 
je nesrovnatelný s komfortem bytu 
ze šedesátých let.

Jaké další výhody novostavba na-
bízí?

Pavel: Velmi výraznou výhodou 
zájemců, kteří si zarezervují byt ješ-
tě před samotnou výstavbou, je, že 
si byt mohou přizpůsobit svým po-
žadavkům a svému vkusu. Budou si 
moci vybrat design a skladbu obkla-
dů či dlažby, povrhy podlah a v rámci 
klientských změn třeba i podlahové 
topení, či venkovní žaluzie.  V tuto 
chvíli je možné si pořídit byt podle 
vlastních představ.

Na Vašich webových stránkách je 
vidět, rezervace zájemců již začala, a 
že jsou již první byty zamluveny. Jací 
lidé obecně mají o tyto byty zájem?

FranƟ šek: To je opravdu různé 
a můžeme říci, že okruh zájemců 
nemá limity. Od mladých lidí, kteří 
chtějí bydlet ve svém a vezmou si na 
byt hypotéku, kterou budou splácet 
desítky let, přes starší páry, které by-
dlí v rodinném domě, ale už nemají 
fyzicky na to se o dům starat. Raději 
dům prodají a část peněz využijí na 
nákup bytu, kde budou mít zajištěn 
veškerý komfort bez toho, aby se 
o něco musely starat. Vycházíme i ze 

zkušenosơ  s projektem Antonínka. 
V neposlední řadě jsou to i lidé, kteří 
byt kupují jako invesƟ ci. Velmi zjed-
nodušeně řečeno, vezmou si na byt 
hypotéku, byt pronajímají a z nájmu 
tuto hypotéku plaơ . S nadsázkou se 
dá říci, že jim tak někdo plaơ  hypoté-
ku a třeba za deset, patnáct let mají 
vlastní byt. Samozřejmě není to takto 
jednoduché, nicméně podobné prin-
cipy fungují. 

Proč Bytový dům Forota?
Pavel: Název ulice Forota byl dle 

našich informací schválen již v době 
nového přejmenování ulic. Na nás je 
nyní, abychom tuto ulici vybudovali.

Dle schváleného záměru je tento 
bytový dům pouze jedním z více 
vámi připravovaných projektů. 

Pavel: To je pravda, rádi bychom 
v budoucnu vybudovali celou Resi-
denci Forota, která by měla obsaho-
vat celkem 2 bytové domy každý s 21 
byty, dále 8 řadových domků a jeden 
větší rodinný dům. Nicméně tyto 
plány jsou v horizontu několika dal-
ších let. Uvidíme, jaký bude zájem. 
Nyní je pro nás prioritou první bytový 
dům. Pokud vše dobře půjde, rádi by-
chom, aby se vlastníci mohli na Váno-
ce roku 2018 stěhovat. Ostatní etapy 
jsou nyní pouze na papíře. I proto si 
myslím, že ten kdo chce vlastní byt 
nemá na co čekat, neboť ani byty ani 
domy nebudou v budoucnu levnější, 
spíše naopak.

Děkujeme za rozhovor.
-red-

Jednatelé společnosƟ  STAVOFLOS s.r.o. před řadovými domy na ulici Antonínka



ŠKOLSTVÍ

10. strana                Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

Na prahu nového školního roku 2017/2018 – VOŠ a SOŠ Bystřice n. P. 
Je tady další školní rok a odborná 

škola v Bystřici nad Pernštejnem za-
hájila výuku ve všech svých nabíze-
ných oborech.

Co pro letošek chystáme a na co 
se připravujeme společně se svými 
studenty? Bude toho zajisté mno-
ho, ale alespoň o několik akƟ vit se 
s vámi prostřednictvím Bystřicka 
podělíme.

V září již tradičně proběhla cho-
vatelská výstava v areálu školy. Naši 
studenƟ  se po celý pátek účastnili 
hodnocení vystavených zvířat. Právě 
prakƟ cká stránka hodnocení a zápis 
dosaženého hodnocení je součásơ  
prakƟ ckých dovednosơ  žáků našich 
zemědělských oborů.

Začátek září byl také určen k pre-
zentaci Kraje Vysočina v krajském 
městě Jihlavě. Společně s dalšími 
školami kraje jsme prezentovali 
naši školu na jihlavském náměsơ . 
Do expozice jsme tentokrát přivezli 
společně s Kaipanem také nový pří-
růstek z naší garáže – repasovaný 
traktor ZETOR. Oprávněně sklidil 
veliký ohlas. Úsilí a píle studentů 
oboru Opravář zemědělských strojů 
je na repasovaném traktoru vidět. 
Nese hrdá loga partnerského podni-
ku WERA, který je hlavním sponzo-
rem tohoto projektu v Bystřici nad 
Pernštejnem.

V říjnu připravujeme již tradiční 
a ke druhé desítce se blížící mezi-
národní sportovní utkání O pohár 
starosty města. Pozvali jsme opět 
několik základních a středních škol 

včetně partnerských škol ze Slo-
venska a Polska. Věřme, že počasí 
5. října bude natolik příjemné, aby 
důstojně podtrhlo sportovní utkání 
školních týmů v atleƟ ckých disci-
plínách. Ve stejný den se v Novém 
Městě na Moravě uskuteční TRAK-
TOR SHOW. Velkolepě pojatá akce 
se nese v duchu pokoření světového 
rekordu v počtu traktorů v jedné ko-
loně. S akcí, kterou pořádá partner 
školy fi rma Moreau Agri, souvisí i 
slavnostní předání demontovaných 
traktorů ZETOR, které jsou určeny 
pro vybrané 4 školy z Kraje Vysoči-
na – patříme mezi ně i my z Bystřice 
nad Pernštejnem. Přijďte se podívat 
do Vysočina Arény 5. října a zároveň 
tak můžete podpořit naše studenty 
při jízdě zručnosƟ  v traktorech.

Listopad je určen tradičnímu za-
hájení plesové sezony v Bystřici nad 
Pernštejnem. Předvečer svátečního 
dne studentů, 16. listopadu, pro-
běhne již 7. ročník Studentského 
bálu. Za doprovodu hudební skupi-
ny PIKARDI se můžete v bystřickém 
Kulturním domě bavit od 20:00 a 
být přítomni předávání šerp budou-
cím maturantům a stužek učňům 
závěrečných ročníků.

Nejenom zábavou však naše ško-
la žije. V minulém školním roce se 
nám podařilo získat několik grantů 
podporovaných Krajem Vysočina a 
také MŠMT. Naši budovu vybavíme 
novými nádobami na tříděný odpad 
a společně s jejich instalací proběh-
ne několik besed na téma Vracíme 

co si bereme – třídíme odpady. Ško-
la je zapojena do projektu Šablony 
do škol. Díky němu můžeme pokra-
čovat v akƟ vitách spojených s pří-
tomnosơ  školního psychologa v naší 
škole a zároveň nadále rozvíjet spo-
lupráci s partnerskými podniky. Prá-
ce to bude nelehká, ale její přínos by 
se měl odrazit nejenom v tradičních 
bystřických fi rmách, ale také u no-
váčka na pracovním trhu v Bystřici 
nad Pernštejnem, ve fi rmě COOPER 
STANDARD.

Do konce roku 2017 zbývá několik 
měsíců, do konce školního roku ješ-
tě moře času. Proto vám další naše 
plány a pozvánky na akƟ vity VOŠ a 
SOŠ Bystřice nad Pernštejnem bu-
deme přinášet na stránkách Bystřic-
ka po celý školní rok.

-tk-

Slavnostní odhalení pamětní desky Ing. Josefa Kořisty 
– zakladatele moderního zemědělského školství v Bystřici n. P.

Konec školního roku 2016/2017 
na Vyšší odborné škole a Střední 
odborné škole zemědělsko-technic-
ké v Bystřici se nesl ve slavnostním 
duchu. Letos je tomu právě 100 let, 
co se bývalý ředitel zemědělské školy 
v Bystřici nad Pernštejnem narodil. 
U této příležitosƟ  jsme uspořádali 

malou oslavu jako vzpomínku to-
hoto výročí. A vzhledem k tomu, že 
Ing. Kořista se zasloužil nemalou mě-
rou o rozvoj odborného vzdělávání 
v našem městě, vzdali jsme mu hold 
odhalením pamětní desky právě při 
výročí jeho narození.

Celá slavnostní akce se nesla 

v příjemném duchu. Odhalení 
pamětní desky se zúčastnilo mnoho 
současných i minulých pedagogů 
školy, pozvání přijali i vůbec první 
absolvenƟ  zemědělských oborů. 
Odhalení byli přítomni i představitelé 
města a partnerských podniků 
zemědělsko-technické školy. Sou-

časný ředitel, Mgr. Miroslav Novák, 
společně s panem Dvořáčkem, 
bystřickým historikem, slavnostně 
pokřƟ li novou publikaci o škole s náz-
vem Stavba s hvězdičkou. 

Přejme bystřické odborné škole 
hodně štěsơ  a mnoho šikovných 
studentů do budoucích školních let.



ŠKOLSTVÍ, RŮZNÉ

Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko       11. strana

Již čtvrtým pokračováním tohoto seriálu věnovaného dětským soutěžním 
literárním pracím, uzavíráme kategorii nejmladších „spisovatelů“ od 6 do 
10 let. Tentokrát zveřejňujeme práci deseƟ letého MarƟ na Punčocháře ze 
Základní školy v Rožné, který v letošní soutěži „Vysočina – moje budouc-
nost“ obdržel Zvláštní cenu v kategorii mladších žáků za svoji práci s názvem 
Rybaření s dědou.

Práce není redakčně upravována.

Rybaření s dědou

Děda z Rožné je členem rybářského spolku v Rožné. Já ještě v žádném rybářském 
spolku nejsem, protože je mi teprve deset let.

S dědou už chodím na ryby dva roky. Děda mi vždy řekne, kdy bude mít čas a 
kdy spolu půjdeme chytat. Většinou chodíme každou sobotu ráno v šest hodin, 
nebo také někdy odpoledne v týdnu. Chytáme kapry, pstruhy, líny. Nejprve jdu 
na louku nakopat žížaly, které slouží jako návnada. Mezi další návnady, které 
používáme, patří kukuřice, medové kuličky, červy a kobylky.

Když přijdeme k rybníku, tak z auta vyděláme pruty, návnady a podběrák. Na 
háčky dáme návnadu, nahodíme a sedneme si. U rybníka máme svoji lavičku, 
která je vedle břízy a na ní sedáváme. Sledujeme pruty, zda se pohne policajt. 
Až se pohne, tak je záběr a já nebo děda musíme prut zaseknout. Začnu navíjet 
a tipuji, jakou rybu asi vytáhnu. Při navíjení musím být opatrný, aby mi ryba 
neupadla. Až ji vytáhnu z vody, oddělám z tlamy háček, změříme ji a dáme 
s vezírkem do rybníka. Znovu nahazujeme a čekáme na další záběr, ale stane se, 
že již žádný není. Potom sbalíme pruty a jedeme domů. 

U vody nám vždy hodně vyhládne, a proto si po příjezdu domů dáme pořádnou 
svačinu a vyprávíme, jak se nám u vody dařilo.

Rybaření mně s dědou moc baví, děda mě již hodně naučil. Jednou bych chtěl 
být rybářem. Vím, že v České republice jsou místa, kde bych si zarybařil víc – 
jihočeské rybníky aj., ale tam si zajedu, až budu velký třeba zarybařit na víkend. 
Tady u nás to znám od dědy, vím, kam prut nahodit. V zimě tu mám sníh, kopce 
a na ryby můžu taky – na Vysočině se mi líbí, takže vím, že tady určitě zůstanu.

MarƟ ne, srdečně Tě zdravíme v tomto krásném, i když trochu chladném, 
podzimním čase a přejeme Ti nejen spoustu záběrů, ale především parád-
ních rybářských úlovků. Zdravíme také Tvého dědu, bez kterého by tato prá-
ce jistě nevznikla a který Ti musí být velkou životní inspirací a vzorem. LOVU 
ZDAR vám oběma!

Mikroregion Bystřicko

Podzim plný vzdělávání 
s projektem MAP

Cesta do středověku

Naši prvňáčci a jejich 
velcí kamarádi

Dům děơ  a mládeže zahajuje další běh

KURZU PLAVÁNÍ PRO DĚTI
pod vedením Mgr. Evy Holemé (výuka a nácvik různých 

plaveckých stylů, vhodné i pro neplavce). Kurz bude 
zahájen v pondělí 9. 10. 2017 v 16:45 v Areálu sportu.

Cena za 10 lekcí je 700 Kč. Přihlášku a další informace 
získáte v kanceláři DDM.

Projekt MAP se blíží k cílové ro-
vince, a tak se rozběhla i poslední 
série vzdělávacích akcí pro pedagogy 
v rámci akƟ vity „Budování znalost-
ních kapacit“. 14. září se v ZŠ TGM 
v Bystřici n. P. uskutečnil seminář na 
téma skupinového a kooperaƟ vního 
učení s Mgr. Jiřím Hruškou. Seminář 
přiblížil principy tohoto alternaƟ vní-
ho přístupu k učení a nabídl několik 
možnosơ , jak ho v praxi využít. Další 
seminář se konal 26. září v ZŠ Ná-
dražní pod vedením Mgr. Miloslava 

Hubatky s názvem Komunikace na 
ose učitel-žák-rodič. O toto téma 
byl dlouhodobě velký zájem, není 
tedy divu, že se účast na semináři 
vyšplhala nad hranici 25 účastníků. 
V říjnu nás čekají další 3 semináře, 
témata budou: Rozvoj komunikač-
ních dovednosơ , Práce s tabletem 
a Práce s nadanými dětmi. Současně 
realizační tým pracuje na Návrhové 
čásƟ  a sestavování Akčního plánu 
projektu MAP.

-pk-

Stejně jako na začátku každého 
školního roku se i letos vydali žáci 
šestých ročníků Základní školy T. 
G. Masaryka na cestu do Ostré 
nad Labem. Je to tak trochu cesta 
zpátky časem – až do středověku. 
Firma Botanicus, která je známá 
výrobou přírodní bylinné kosmeƟ ky, 
vystavěla v Ostré středověkou vesn-
ici a průvodkyně v dobových kostý-
mech návštěvníky během asi hodi-
nové prohlídky seznámí se životem 
v dávných dobách a především s 
tradičními řemesly.

Žáci se tak dozvěděli a prohlédli 
si, jak fungovala středověká lékár-
na, jak se vyrábělo mýdlo, svíčky, 
ruční papír, provazy a lana. Sezná-

mili se s drátenickým a košíkářským 
řemeslem. Mohli si vyrazit vlast-
ní minci nebo si zkusili Ɵ sk na 
knihƟ skařském lisu. Odvážlivci 
si ověřili, jaké je být natažený na 
skřipci nebo bloudit v labyrintu. 
Dobrodruzi mohli zkusit štěsơ  při 
rýžování zlata nebo lukostřelbu.

Někteří využili i možnost posezení 
v hodovně, jejíž dřevěné trámy byly 
podle staré receptury natřeny vol-
skou krví, a občerstvit se pravými 
keltskými palačinkami a přírodními 
sirupy.

Všichni odjížděli spokojeni a doma 
se mohli pochlubit se svými výrobky 
a potěšit své blízké vlastnoručně vy-
robenými dárky.

Jana Koscielniaková, ZŠ TGM

Pro děƟ  z prvních tříd je ve ško-
le téměř všechno nové, neznámé 
a zajímavé, proto se našim nejmen-
ším začali věnovat i starší spolužáci 
z devátých tříd. Jsou to jejich po-
mocníci, patroni. Deváťáci prvňáč-
kům zaơ m hlavně pomáhají s ơ m, 
aby děƟ  ve velké škole nezabloudily 
a dostaly se včas na vyučování do 

třídy. O velké přestávce si za nimi 
chodí popovídat, co je nového a 
co  pěkného zažily. Společně brzy 
prožijí i Evropský den jazyků, kdy si 
pro prvňáčky připraví akƟ vity, úkoly 
a možná i nějaké překvapení. Už 
teď se těšíme na společné tvoření.

Eva Mejzlíková, ZŠ TGM

ŠKOLSTVÍ, RŮZNÉ

 4



KULTURA

12. strana                Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

Městská knihovna informujeMěstská knihovna informuje
MUZEUM

Kontakty na naši knihovnu
Tel.: 566 552 376  Mobil: 723 521 892

e-mail: knihovna@bystricenp.cz    www.knihovna.bystricenp.cz   

Staré novinové články o Bystřicku - 9
Z Dalečína

Dne 15. srpna t. r. byl svěcen u přítomnosƟ  našeho vysoce ctěného p. 
okresního z Bystřice a neobyčejného množství lidstva z okolí, nový slušný 
100 čtvereč. sáhů zaujímající evangelický hřbitov. Církevní obřady vykonávali 
pan ev. farář z Veselího, Německého a z Jimramova. Zpěv byl zprovázen hud-
bou zdejší kapely řízením p. Fr. Elisa, učitele z Veselího, pomocí pp. učitelův 
z Německýho, Věcova a Daňkovic. Řada drůžiček ozdobovala průvod 
k ověnčenému hřbitovu. Střelba z moždírův hlásala slavnost do okolí. Bývalý 
společný ostal samým katolíkům a evangelická strana sobě založila dva a sice 
obec Dalečínská a Janovická ten nadzmíněný a druhý obec Unčínská a Stra-
chojovská, jenž minulého roku na ten samý den byl zasvěcen. – Letos byla 
i dostavěna silnice mezi Unčínem a Dalečínem. Zakládatelem a stavitelem 
byl pan V. Entner, starosta v Unčíně! Pan baron z Kunštátu a okolní obce 
zapravily náklad. Nevšední zásluhy má o tu věc pan stavitel, a konáme pouze 
povinnost, když příkladného muže tohoto ơ mto před celou Moravou osla-
vujeme. Sláva mu, a zdraví a štěsơ  stálé!

Moravské noviny z r. 1860, roč. XII., čísl. 80, v pátek 5. října, str. 323

Pro zpříjemnění podzimních večerů nabízíme našim čtenářům malý výběr 
z nových knih.

Knihy pro dospělé:
Beránek Josef  Deník venkovského faráře
Černucká Veronika  Půlnoční vrah
Däniken Erich von  Poselství z roku 2118
Fojtová Věra  Čas havranů
Fousek Josef  Zkrátka bez pozlátka
Gregora MarƟ n  Těhotenství a mateřství
Svoboda Jan  Krizové situace výchovy a výuky
Weiss OƩ o  I viděl Bůh, že je to špatné

Knihy pro mládež:
Brezina Thomas  Bronơ k. Vzhůru do pravěku
Dörfl inger Michael  Traktory
Hrubešová Markéta  Pan Brambora a jeho kamarádi
Kapoun Oldřich  Hádanky a pomáhanky
Kraus Michal  Dědovy říkanky. Zvířátka
Materna Dan  Rok s retrívrem
Pavlovič Josef  Veselí prvňáčci
Peroutková Ivana  Ukradený prsten
Rožnovská Lenka  Kocour Josef
Špinková MarƟ na  Anna a Anička

Z R U
Š E N

O

Díky, Městská knihovno 
v Bystřici nad Pernštejnem

8. června 2016 hostoval smyčcový orchestr pod vedením paní Len-
ky Macháčkové v MOÚ Brno. Jako dobrovolníci rozšířili řady těch, kteří 
v pravidelných kulturních pořadech potěší dušičku i srdíčko zdejších pa-
cientů. Na dopravu účinkujících přispěl MěÚ – bylo mu poděkováno na 
jednání zastupitelstva. 

Program „MALOVANÉ NA CIMBÁL“ měl velký úspěch a obdiv. Jako od-
měnu všichni obdrželi knihu „ ONKO BRNO – Z DĚJIN MOÚ V BRNĚ“. Za 
to, že jsem zmíněné vystoupení zprostředkovala, se tato kniha dostala 
i do mých rukou. 

Na základě této publikace a z úcty k zakladatelům budoucího MOÚ, 
jsem navšơ vila hrob Bakešových v Ořechově u Brna. Z knihy jsem vědě-
la, že OÚ se o jejich památku vzorně stará. Štěsơ  stálo na mé straně a 
místostarosta pan Dudík se mnou strávil téměř tři hodiny. Až od něho 
jsem se dozvěděla, že v těchto místech byly na konci II. světové války 
vedeny jedny z nejtěžších bojů na jižní Moravě a na přístupech k městu 
Brnu. Ořechov byl označován jako „MALÝ STALINGRAD“.

A teprve nyní se dostávám k tomu poděkování. Jelikož jsem byla hos-
pitalizována, požádal můj manžel paní Burianovou o zapůjčení knihy, 
která by pojednávala o výše zmiňovaném. Bohužel, žádané v knihovně 
nebylo, proto „operaƟ vně“ základní informace o bitvě u Ořechova vy-
hledala na internetu. Dokážete si představit, jakou jsem pocíƟ la radost 
a vděčnost k paní Burianové, když mi manžel tento „dáreček“ předával 
na nemocničním lůžku?? 

Paní Burianová i paní Cisárová, moc si cením Vaší vstřícnosƟ  a ochoty 
k nám – čtenářům. Děkujeme Vám za Vaši péči o naše „vzdělávání se“. 
Přejeme zdraví a někdy i hodně shovívavosƟ  s námi…..

Libuše Pechová
PS: Zmíněnou publikaci naše knihovna vlastní

Mám rád staré věci. Podobně jako u starých známých oceňuji jejich kvali-
tu, spolehlivost, mají svůj příběh. 

Bylo ve sklepě, pak na půdě. Sloužilo mému dědovi jako živnostníkovi, 
s tátou na štangli jsme se jezdili koupat na Škorpák či Skalák. Spolehlivé, 
masivní na dřevěném stojanu se stalo součásơ  vzpomínek na dědu i tátu. 
Teprve v seniorském věku jsem pochopil jeho hodnotu, i když se v minulosƟ  
vloudila Nerudovská otázka. Dnes vím, že zůstane doma. Je staré, krásné, 
bezbranné a zmrzačené. Má příběh s hořkou tečkou. Zloděj z něj odcizil dů-
ležitý atribut. 

Psáno na starém stroji. Má taky příběh. 
-pv-

ZAMYŠLENÍ KOLO



ŠKOLSTVÍ, KULTURA

Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko       13. strana

Úspěchy programu GLOBE...
(Pokračování ze str. 1)
Myšlenku programu GLOBE vyhlásil 

víceprezident USA Al Gore v roce 1994. 
O rok později v dubnu při příležitosƟ  
25. výročí Dne Země byl Program GLO-
BE slavnostně zahájen a ZŠ Bystřice 
n. P., Nádražní 615 se připojila v roce 
1996. Program GLOBE v sobě spojuje 
výchovný cíl s vědeckým. Tisíce škol 
po celém světě spolupracují na měře-
ní ukazatelů životního prostředí, které 
jsou za pomoci vědců zpracovány, aby 
nabídly globální pohled na stav naší 
planety. Zpracované výsledky se v po-
čítačové podobě vrací zpět ke všem 
účastníkům projektu.

GLOBE je projekt, který pomáhá 
obohaƟ t učební osnovy přírodopisu, 
fyziky, matemaƟ ky, …  Organizace 
NASA a NOAA (americká vládní agen-
tura pro výzkum atmosféry a oceánů) 
převzaly garanci nad vývojem počíta-
čových projektů a zpracováním zpětné 
vazby z měření. Mezinárodní koor-
dinační centrum projektu sídlí přímo 
v komplexu Bílého Domu ve Washing-
tonu. 

A jak to všechno začalo? Příprava 
projektu trvala několik měsíců. Nejprve 
přijeli zástupci sdružení Tereza z Prahy 
a zaměřili pomocí speciální aparatury 
GPS polohu naší meteorologické stan-
ice u školy. Vypůjčili jsme si meteoro-
logickou budku, vybavili ji speciálním 
teploměrem a srážkoměrem a od listo-
padu 1996 začaly děƟ  zkušebně měřit 
teploty a srážky. Postupně jsme pořídili 
technické prostředky pro předávání 
zpráv i příjem výsledků pomocí sítě 
internet. To znamenalo zakoupení 
dostatečně výkonného počítače a 
kvalitního modemu pro jeho připojení 
k telefonní síƟ . Po mnoha konzultacích, 
radách a pokusech jsme navázali 18. 
února 1997 přímé spojení s centrem 
GLOBE v USA. K této událosƟ  se váže i 
zajímavá kuriozita dotýkající se světové 
poliƟ ky. Ze sdružení Tereza jsme se 
dověděli, že ministryně zahraničních 
věcí USA paní Madeleine Albrightová 
pořádá v rámci své návštěvy v Moskvě 
20. února 1997 besedu na internetu 
pro členy projektu GLOBE. Poslali jsme 
jí do této besedy pozdrav a otázky. Byla 
to pro nás zkouška, zda internet fungu-
je. Paní ministryně odpověděla z dvou 
set šestadevadesáƟ  dotazů pouze na 

devět. K našemu velkému překvapení 
nám odpověděla česky a popřála nám 
hodně úspěchů v naší práci. 

25. dubna 2001 navšơ vil naši školu 
pan Tamas Scsaurszki, programový 
ředitel nadace Charles Stewart MOTT 
FoundaƟ on pro východní a střední Ev-
ropu, který si vybral v České republice 
3 školy a mezi nimi byla i naše, která 
získala ocenění od NOAA. 

„NOAA (Národní úřad pro oceány 
a atmosƞ éru) a NCDC (Národní 
středisko pro sledování klimatu) 
nedávno dokončily rozsáhlou kon-
trolu kvality poskytovaných údajů od 
studentů akƟ vně se podílejících na 
projektu GLOBE. VyhodnoƟ li jsme 16 
amerických a 37 mezinárodních škol, 
které uspěly při provedení přísné kon-
troly správnosƟ  měřených teplot. Vaše 
škola se zařadila na přední místo díky 
zprávám a záznamům o trvale vysoké 
kvalitě měření. Kromě toho jste byli 
nejméně jeden rok velmi důslední 
ve zpravodajství a kontroly rovněž 
potvrdily jejich kvalitu. Školy, které 
dobře provádějí kontrolní měření, 
tvoří součást monitorovaného klimatu 
v NCDC. Údaje z vaší školy jsou tak 
vysoké kvality, že mohou být použity 
při našich monitorovacích operacích. 
Našim vědcům z NOAA pomáhají při 
určování a potvrzování extrémních 
změn počasí a při zjišťování plošného 
rozsahu těchto změn a jevů. Vaše škola 
patří mezi nejlepší účastníky atmosfé-
rických měření.“

V roce 2002 jsme získali mezinárod-
ní ocenění od těchto organizací znovu 
a naše výsledky byly prezentovány na 
výroční konferenci Americké meteoro-
logické společnosƟ  v únoru 2003.

V dubnu 2011 byla naše data využita 
v manuálu pro učitele „From Weather 
to Climate – Looking at Air Tempera-
ture Data“.

V roce 2015 byla naše škola oslo-
vena pro zpracování analýzy možné 
spolupráce programu GLOBE a Eko-
škola. Průzkum byl uskutečněn na 27 
českých školách, ve kterých probíhají 
oba programy zároveň, a výsledky byly 
odeslány do centrály GLOBE v USA. 
Bylo vybráno sedm českých škol a 
naše škola na 2. místě za Gymnáziem 
5. května, Kadaň. Tyto školy dokázaly 
ve své práci výborně propojit činnost 

v Programech GLOBE a Ekoškola. 
Jsme vedeni jako příklad dobré pra-
xe na mezinárodním webu globe.
gov., jako inspirace pro ostatní školy 
z celého světa. O GLOBE GAMES a 
expedicích, které souvisí s projektem 
GLOBE, jste byli již seznámeni. 

A co říci na závěr? Základní škola 
Nádražní 615, která se nachází na 
okraji města Bystřice n. P., je známá 
po celém světě. Doufám, že v této 
činnosƟ  bude pokračovat. 

lektor Globe Dagmar Pivková

Noc v muzeu
V noci z 15. na 16. září 2017 bylo 

žákům šestých tříd ZŠ Nádražní 
Bystřice nad Pernštejnem umožněno 
strávit noc v bystřickém muzeu. 
Vpodvečer se žáci shromáždili před 
muzeem s karimatkami a spacáky 
(někteří si je přivezli na vozíčku). 

V muzeu byl zde pro ně připraven 
bohatý program. Nejprve nás pra-
covnice muzea Eva Straková pro-
vedla celou expozicí, o které i velmi 
poutavě vyprávěla. Žáci pak mohli 
uplatnit nově nabyté vědomosƟ  
v soutěžním kvízu či při poznávání 
starých věcí. Největší úspěch však 

slavila stezka odvahy temným mu-
zeem, kdy pomocí baterky hledali 
žáci ukrytou šifru s tajemným vzka-
zem. Po úspěšném splnění všech 
zadaných úkolů, proběhlo vyhlášení 
vítězů a předání cen. Žáci i učitelé si 
celou akci pořádně užili.

Chtěli bychom poděkovat přede-
vším naší průvodkyni celou nocí, Evě 
Strakové, ale také panu Vladimírovi 
Cisárovi, řediteli muzea, za umožnění 
této akce v prostorách muzea.

 Za třídní učitelky šestých ročníků 
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

Pavla Benešová

Hudební hodinky v rámci spolku 
ART při ZUŠ Bystřice n. P.

Hudební hodinky pro děƟ  a maminky nabízejí  rodičům příležitost, jak ne-
násilnou a zábavnou formou ve svých dětech rozvíjet hudební schopnosƟ , 
vnímavost k hudebním podnětům a spolupráci v kolekƟ vu. Srdečně zveme 
všechny zájemce na nezávaznou návštěvu ukázkové lekce, která proběhne 
v úterý 10. října 2017 v 17 hodin v malém sále ZUŠ. Bližší informace na tel. 
605 457952 nebo ditamarie@seznam.cz.

Josef a Dita Havlovi, lektoři kurzu



KULTURA

14. strana                Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko



KULTURA

Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko       15. strana



KULTURAKULTURA

16. strana                Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

VODOMIL MALEBNÝM BYSTŘICKEM FINIŠUJE
11. ročník vědomostní a poznávací soutěže S Vodomilem Zubří zemí bude pomalu končit. Už se nám vráƟ la slušná řádka vyplněných le-

giƟ mací, ale razítka můžete sbírat až do konce října. Účastníci soutěží o 10 kvalitních cen, navíc získají VIP vstupenku do Šiklova mlýna (za 
9 správně vyplněných rubrik) a do Městského muzea Bystřice (za 8 správně vyplněných rubrik).

V tomto čísle připomínáme v kostce první část výtvarné tvorby celé oblasƟ  Bystřicka. Tedy i mnohé tvůrce, kteří se do naší soutěže nedostali...

Na mlýn do Prudké po srpnu 1968 
vnitřně emigroval Bohumír Matal. Po-
znal jsem ho tu krátce před jeho smrơ  
a obdivoval cykly abstraktních obrazů: 
Nahý v trní, Hlavy nehlavy, Člověk ve 
městě, město v člověku, Kosmické 
haraburdí či Dialogy. Na Prudké při-
vítal mnohé výtvarníky: K. Lhotáka, S. 
Lacinovou, Vl. Preclíka, Kotalíka, Gro-
sse, ale i Ludvíka Kunderu, Horníčka, 
Přidala, Vaculíka, Mikuláška. Jeho ob-
razy visely v nejproslulejších galeriích 
světa, ale komunisƟ čơ  funkcionáři mu 
výstavy zakazovali. V červenci 1988 na 
Matalově výstavě v Jihlavě náhle spa-
dl obraz. Přítomná paní sebou trhla 
a prorokovala, že se něco neblahého 
stane. Za dva dny malíř náhle zemřel…

Matalův přítel Zdenek Macháček 
(1925 Brno) se usadil ve vylidněných 
Křížovicích a moc si to tu pochvaluje. 
Ze dřeva tvoří fi gury i zvlněné krajiny. 
Tento sochař vystavuje nejen u nás, 
ale třeba až v Perugii. Svého času za-
ložil ve Žďáře sympózium Dřevěná 
plasƟ ka. Jeho manželka Stanislava 
Klapková, bývalá herečka Večerní-
ho Brna, také tvoří obrázky a baƟ ku. 
Společně si na Křížovicích otevřeli 
„Galerii Z Ruky“. Křížovice považuje 
za svůj domov syn Zdeněk Macháček 
ml. (1975), tvůrce dřevěných plasƟ k i 

maleb. Kromě Macháčků pracoval na 
Křížovicích kouzelně s dřevem i zdejší 
rodák Pavel Harásek (1944). 

V Doubravníku žije malíř Stanislav 
Bělík, autor všech možných žánrů, ale 
nejznámější jsou asi jeho krajiny. Vý-
tvarný talent podědila i jeho vnučka 
Leona Střelecká (1978–2003), která 
tragicky zemřela na Elbrusu. Reliéfy a 
dřevěné plasƟ ky tvoří v Doubravníku 
Valtr Baxa (1966). V letech 1941–1968 
sem jezdil každoročně na prázdniny 
malíř Jindřich Stolař a namaloval tu 
spoustu obrazů. Autorem sgrafi ta na 
kulturním domě v Černvíru je zdejší 
rodák Eduard Valdhans (1928–2017), 
skvělý malíř a pedagog.

Hrad Pernštejn přilákal více malí-
řů než sladká limonáda vos. Třeba v 
bystřickém muzeu visí jeho obraz od 
impresionisty Aloise Kalvody (1875–
1934), žáka Mařákova. FranƟ šek Rich-
ter (1774–1860), nejen skvělý malíř, 
ale i v Brně vyučený ranhojič a chirurg, 
tu vytvořil historické výjevy Vznik rodu 
Pernštejnů a Založení Nedvědice, ale 
maloval i Zubštejn, hrad Dalečín, dva 
obrazy Doubravníka či Lomnici. Na 
Pernštejně visí obrazy Dolní Rožínky 
a Doubravníka, které vytvořil v roce 
1867 malíř Fafeilhammer. 

V Nedvědici je pochován Alois Lu-

kášek, především krajinář Vysočiny. 
Narodili se tu Oldřich Vašica i Bed-
řich Vala (1909–1982), jehož krajiny 
byly s úspěchem vystavovány doma 
i v zahraničí. Žil tu zručný kreslíř Emil 
Kopásek (1935–1996) a také ing. La-
dislav Boťanský (1943–2003), tvůrce 
dokonale skloubených barevných gra-
fi k. Škoda, že se z poliƟ ckých důvodů s 
výtvarničinou rozešel, zůstal nedoce-
něný a zklamaný až do konce života. 
Jeho dcera Lýdie Boťanská (1967) se 
věnuje především olejomalbě a kopi-
ím starých mistrů. Přemysl Povondra 
(1943) vystavuje v Nedvědici každo-
ročně od r. 2004 a za nejhezčí krajinu 
považuje ženu.

Ve Štěpánově vytvořil sousoší sv. 
Petra a Pavla nad vchodem do kos-
tela brněnský sochař Josef Kubíček 
(1890–1972). Žil tu amatérský malíř 
Josef Šíma (1924–1983), který tak 
dokonale napodobil Jambora, že to 
ani znalec umění nepoznal. Ilustrace 
k dějinám Štěpánova zhotovil přímo 
v plenéru Jan Kletečka (1925–2014) 
z Bystřice. Do konce života maloval ve 
Štěpánově Ing. Josef Minář (1921 Bra-
nišov – 2001). Dnes zde tvoří Oldřiška 
Matoušková (1956).

V Záskalí u Štěpánova tvoří a vy-
stavuje skvělá fi guralistka Jaromíra 

Knoblochová. Ve Švarci vyrůstal ne-
nápadný chlapec Jiří Štourač (1960), 
z něhož je dnes uznávaný akademický 
malíř. O více než půlstoleơ  dříve se ve 
Švarci narodila Emílie Ostrá-Doubková 
(1904–1983), která učila v Jimramově, 
Štěpánově a především v Lomnici u 
Tišnova. Tehdy malovala hlavně kra-
jiny a záƟ ší. V Proseơ ně je pochován 
malíř autodidakt Jan Syrový (1932–
2010) a v Rovečném tvořil sochy Karel 
Špindler (1969). 

(dokončení příště)
Hynek Jurman s využiơ m knihy 

Ozvěny Vysočiny

Eduard Valdhans - Pernštejn

I Bystřice nad Pernštejnem uděluje svá čestná občanství. K září 2010 jich 
město evidovalo jedenáct. Ofi ciálně fi gurovali v seznamu Ɵ to čestní občané:

Dr. Alois Pražák (28. ledna 1869)
Peregrin Fiša (1881)
Dr. Karel Kramář – předseda vlády (21. května 1918)
Alois Jirásek – spisovatel (21. května 1918)
T. G. Masaryk (1918)
Ing. Eduard Schwarzer (1930)
Nikolaj IgnaƟ jevič Chimič (6. května 1960)
Ivan Andrejevič Labunskij (6. května 1960)
Ing. Václav Klaus – předseda vlády (10. listopadu 1993) 
Vincenc Koutník (6. září 2006)
Ing. Josef Kořista (13. června 2007)

Neofi ciálně se mluvilo ještě o Klementu GoƩ waldovi, což dokládá 
i bystřická kronika. Ve žďárském archivu však lze najít knihu Bürger Buch. 
Byla založena v roce 1843, zachycuje migraci bystřických občanů a dvě 
strany jsou v ní vyhrazeny právě čestným občanům. Podle ní bylo v letech 
1860–1930 uděleno čestných občanství rovných dvacet! Seznam i s daty 
udělení a povoláními vypadá takto:

„1. Karel Dědek 20. 10. 1860
2. FranƟ šek Čipa    7. 4. 1861, přednosta okresního soudu v Bystřici
3. Antonín Max    7. 4. 1861, okresní aktuár v Bystřice 
4. Jan Pruček 30. 12. 1866, okresní řídící soudce
5. Dr. Alois Pražák  28. 1. 1869, zemský advokát v Brně
6. Theodor šlechƟ c z Bauru 28. 1. 1869, továrník na cukr v Tišnově
7. FranƟ šek Sáblík 23. 11. 1880, profesor na něm. technice v Praze
8. Jakub Janeček 18. 2. 1881, velkoměšťan a obchodník zde
9. Pelhřim Fiša 11. 7. 1981, purkmistr, velkoměšťan a voskař
10. Antonín Šmídek 27. 5. 1882, obecní tajemník

KOLIK MÁME ČESTNÝCH OBČANŮ
V poslední době se v Ɵ sku objevily články o čestných občanstvích i s mylnou 

informací, že  Bystřice nad Pernštejnem má takových občanů 11. Někteří taky-
novináři prostě napíší, co slyší a údaje si vůbec neověřují! Jaká je tedy skuteč-
nost? Stačí ocitovat jednu kapitolu z Knihy Na bystré vodě a situace se vyjasní.

11. Dr. Karel Hanáček 23. 2. 1900, zemský rada
12. Dr. Adolf Stránský 23. 2. 1900, říš. a zem. poslanec a advokát
13. Jan Nep. Heimrich 23. 2. 1900, říš. a zem. poslanec a továrník
14. Jan SƟ cha 23. 2. 1900, notář
15. Dr. Václav Šílený 23. 2. 1900, říš. a zem. poslanec a advokát
16. Edmund Fiša   6. 8. 1915, předseda Hasičské pojišťovny, 
                    měšťan a starosta
17. Dr. Karel Kramář  20. 5. 1918, říš. a zem. poslanec 
18. Alois Jirásek  28. 5. 1918, profesor a spisovatel
19. Prof. dr. T. G. Masaryk 24. 11. 1918, 1. president republiky Československé 
20. Ing. Eduard Schwarzer   3. 5. 1930, ministerský rada, přednosta při MVP“

Kniha byla 30. června 1948 uzavřena, další jména v ní nejsou.

V archivu však jsou i knihy zápisů z bystřické rady. V jedné z nich (ob-
sahuje zápisy z let 1947–1949) je zajímavý zápis ze schůze konané dne 
25. listopadu 1948. Projednávalo se pojmenování Nádražní ulice na ulici 
K. GoƩ walda. Návrh akčního výboru byl radou jednohlasně přijat. Vzápěơ  
tuhle změnu schválila jednomyslně i plenární schůze MNV a hned byl od-
hlasován i návrh pana Suchého, aby „jmenovaný byl přijat jako čestný občan 
města Bystřice n. P.“ Nikdo nebyl proƟ , takže byl prezident Klement GoƩ -
wald požádán o přijeơ  čestného občanství.

Celá kauza pak byla završena na dalším zasedáním rady dne 23. prosin-
ce 1948, kdy pod bodem 9 bylo oznámeno: „Kancelář prezidenta republiky 
nám posílá přípis ve věci jmenování presidenta čestným občanem a pojme-
nování ulice jeho jménem.“

A kronikář pyšně zapsal: „Občané bystřičơ  s radosơ  přijali tuto zprávu, že 
se jim dostalo té cƟ  zváƟ  nejvyšší hlavu státu svým čestným občanem.“

Bystřice má tedy čestných občanů dvacet šest.

A že tento součet není konečný, snad ukáže příšơ  číslo Bystřicka. Největším 
omylem je však napočítat pouze do jedenácƟ .

Zbývá jenom dodat, že citovaná kniha je už rozebrána a uvažuje se o doƟ s-
ku. V době psaní tohoto příspěvku byly na skladě poslední 2 kusy z Ɵ sícového 
nákladu. A protože zřejmě žádná rada nezrušila ulici Klementa GoƩ walda, 
mělo by se zvážit, jaké pojmenování užít v nově připravovaném plánu města.
     Hynek Jurman



INZERCE, KULTURA

Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko       17. strana

Včela se vydala do Velkého Meziříčí a Uhřínova

SOCHY A VÝTVARNÁ 
DÍLA 

BYSTŘICE  NAD 
PERNŠTEJNEM - 27

Pamětní deska 
rotmistra Rudolfa 

Vaška 
Pamětní deska věnovaná rotmis-

tru Rudolfu Vaškovi (1915–1943) 
byla na budově Městského muzea 
v Bystřici odhalena 7. května 1975. 
Autorem je akademický sochař 
FranƟ šek Kovařík.

Bronzová deska orientovaná na 
výšku má jednoduchý obdélníko-
vý tvar, v němž se nachází vysoký 
reliéf, zpodobňující nositele dvou 
Československých válečných kří-
žů 1939, rotmistra Rudolfa Vaška. 
V pozadí jsou schemaƟ cky vyryty 
obrysy několika vojáků s puškami. 
Ve spodní čásƟ  pamětní desky je 
umístěn nápis: PŘÍSLUŠNÍK PRVNÍ 
ČSL. BRIGÁDY/ V SSSR RTM. RU-
DOLF VAŠEK PADL/ ZA NAŠI SVO-
BODU V PROSINCI/ 1943 V BOJÍCH 
U BÍLÉ CERKVE

Hynek Jurman

VÁNOČNÍ 
NEZMAŘI

Milí posluchači, je to neuvěři-
telné, ale už počtvrté se můžete 
v Bystřici setkat s legendou folku – 
jihočeskými Nezmary. Tito výborní 
muzikanƟ  se do našeho města vra-
cejí moc rádi i díky Vám – skvělému 
publiku, které vždy dokáže navodit 
úžasnou atmosféru. Jsou přátelství, 
která pominou, ale zdá se, že toto 
„Nezmaří“ s naším orchestrem hned 
tak něco nezmaří. Proto s námi spo-
lečně můžete začít vyhlížet vánoční 
čas 1. adventní neděli 26. listopadu 
v 18.00 ve velkém sále KD v Bystři-
ci. Uslyšíte staré známe písně, ale i 
nové skladby a samozřejmě nebu-
dou chybět ani vánoční. Vstupen-
ky si můžete od 2. října zakoupit 
v předprodeji v KD a bystřickém TIC. 
Těšíme se na setkání, za Smyčcový 
orchestr N. Kyjovského a hosty 

Lenka Macháčková – dirigent

V úterý 12. září absolvovali kli-
enƟ  klubu Včela, který je určený 
bystřickým seniorům a lidem se 
zdravotním posƟ žením, výlet do 
Velkého Meziříčí. Účastníci na-
všơ vili velkomeziříčský zámek, kde 
bylo k vidění i muzeum a výstava 
fresek ze 14. stoleơ . Prošli se také 
krásným zámeckým parkem. Ne-
chybělo ani posezení u dobrého 
oběda. Následovala prohlídka obce 
Uhřínov, kde byl k vidění krásný 
kostel. Senioři si poslechli pár slov 
o historii Uhřínova a o básníku Janu 
Zahradníčkovi, který hned pod kos-
telem žil se svojí rodinou. Prohlídka 
kostela, zvonů a ostatních prostor 
byla velmi zajímavá. Následovalo 
opékání párků za doprovodu kytar. 
„KlienƟ  Včely byli nadmíru spokoje-

ni, výlet se opravdu vydařil,“ shrnula 
úterní výpravu do Velkého Meziříčí 
Lenka Skryjová, pracovnice Klubu 
Včela.

Včela je volnočasový klub pro 
seniory a osoby se zdravotním po-
sƟ žením, ve kterém jde především 
o akƟ vní trávení volného času a 
kontakt se společenským prostře-
dím. Každé ráno začíná klub cvi-
čením, kdy si všichni rozhýbou svá 
těla při rozcvičce nebo na rotopedu. 
Po cvičení začíná kreaƟ vní a tvořivá 
dílna. Zde se tvoří výrobky z růz-
ných materiálů prostřednictvím 
různorodých technik a metod. Bě-
hem dílny je však i prostor pro hraní 
deskových her, trénování paměƟ , 
povídání u dobré kávy. Odpolední 
klub nabízí různé besedy, vaření 

a pečení, fi lmové a dokumentární 
kluby, posezení s písničkou, tréno-
vání paměƟ , procházky a návštěvy 
zajímavých míst v Bystřici nad 
Pernštejnem a v blízkém okolí. 

Kromě pravidelných akƟ vit 
se klub Včela podílí i na kultur-
ním dění v Bystřici nad Pern-
štejnem, vyráží na celodenní 
výlety na zajímavá místa České 
republiky a pořádá prodejní vý-
stavy výrobků. Klub je otevřen i 
lidem žijícím mimo DPS z Byst-
řice a okolí, kteří chtějí akƟ vně 
trávit volný čas a setkávat se 
navzájem při příjemných a zají-
mavých činnostech. 

Klub Včela sídlí na Hornické 
ulici 643 v Bystřici nad Pernštej-
nem a je součásơ  Oblastní cha-

rity Žďár nad Sázavou. Pravidelný 
program je vyvěšen na webových 
stránkách www.zdar.charita.cz



INZERCE

18. strana                Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

KULTURA



KULTURA

Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko       19. strana

UZÁVĚRKA PŘIHLÁŠEKDO 10. ŘÍJNA 2017



INZERCESPORT

20. strana                Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

Dlouhodobé soutěže 2016/17 ve sportovní hale
Je za námi další, již 13. ročník 

dlouhodobé soutěže v bowlingu 
a 12. ročník soutěže v kuželkách. 
Soutěže probíhaly každý týden od 
září do dubna a celkem se jich zú-
častnilo 156 hráček a hráčů fi rem 
a týmů z Bystřice a okolí.

U bowlingu jsme hráli tříkolově 
v 1. a 2. lize. 1. liga byla osmičlen-
ná, 2. liga pak sedmičlenná. V 1. 
lize nastoupilo 49 hráčů a hráček 

a opět zvítězil DUKOS. Nejlepším 
hráčem s  průměrným náhozem 
176,2 bodů se stal Jan Marơ nek 
(Colas I.), mezi ženami to byla 
s průměrem 175,7 bodu Alena 
Kadlecová (Božkov Boys). Ve 2. 
lize nastoupilo 48 hráčů, zde zví-
tězilo družstvo TEAM Býšovec a 
nejlepšího průměru dosáhl výko-
nem 164,6 bodu Zdeněk Mašík 
(Lesoňky), nejlepší ženou byla 

Ivana Bílková (Team Býšovec) 
s průměrem 152,5 bodu. Nejvyšší 
nához v obou soutěžích měla Lída 
Kotoučková (Areál sportu), která 
nahrála 242 bodů.

Kuželky se tradičně hrály čtyř-
kolově a v 5 družstvech nastoupi-
lo 33 účastníků. Vítězství ohájilo 
družstvo  Wera Werk, hráčem 
s nejlepším průměrem byl s vý-
konem 256,9 bodu Jiří Švanda 

(Wera Werk), nejlepší ženou Ka-
teřina Gregorová-Benešová (Re-
negade) výkonem 226,2 bodu. 

Soutěž jednotlivců „Kuželky 
Tour 2016/17“ měla osmi turnajů, 
z nichž se započítávalo 6 nejlep-
ších výsledků a vítězem se stal se 
ziskem 94 bodů Jiří Švanda (Wera 
Werk). 

„HCP turnaj“ v kuželkách vyhrál 
Jiří Pučan (GEAM). 

Bowling 1. liga 
DUKOS 168 bodů
Colas I. 162 bodů
BWC Zubří 144 bodů
GEAM 132 bodů 
Železárny Štěpánov 124 bodů 
Božkov Boys 110 bodů 
Areál sportu   95 bodů
Rathgeber   81 bodů

Bowling 2. -liga 
Team Býšovec 136 bodů
Dallas 118 bodů
Mega-Tec 115 bodů 
Lesoňky 114 bodů 
Colas II. 106 bodů 
SPH stavby 100 bodů 
Uplavala Team    61 bodů

Nejlepší průměr:
1.liga
Marơ nek Jan (Colas I.) 176,2 bodu 
Kadlecová Alena (Božkov) 175,7 bodu
Procházka Petr (GEAM) 172,5 bodu
Nejlepší žena 
Kadlecová Alena (Božkov) 175,7 bodu

2.liga
Mašík Zdeněk (Lesoňky)  164,6 bodu
NavráƟ l Michal (Dallas)  160,2 bodu
Sázavský Radek (Mega-Tec)  159,5 bodu
Nejlepší žena 
Bílková Ivana (Team Býšovec)  152,5 bodu

Nejvyšší nához z obou soutěží  Kotoučková Lída (Areál sportu) 242 bodů

Kuželky 
Wera Werk  28 bodů
Renegade  18 bodů
GEAM  14 bodů (o pořadí rozhodl vzájemný zápas)
Areál sportu  14 bodů
BVK    6 bodů

Nejlepší průměr
Švanda Jiří (Wera Werk)    256,9 bodu
Bukal Tomáš (Wera Werk)    254,1 bodu
UnzeiƟ g MarƟ n (Areál sportu)   251,1 bodu
Nejlepší žena Gregorová Kateřina (Renegade) 226,2 bodu 

Nejvyšší nához UnzeiƟ g MarƟ n (Areál sportu) 294 bodů 

KUŽELKY TOUR 2016/17
Švanda Jiří (Wera Werk)  94 bodů
Novotný Stanislav (GEAM)  86 bodů 
Čížek Jaroslav (Areál sportu)  85 bodů 
Mašík Zdeněk (Areál sportu)  83 bodů 
Havíř Jiří (Wera Werk)  75 bodů 
Antoš Zdeněk (BVK)  69 bodů

HCP turnaj v kuželkách
Pučan Jiří (GEAM  262,3 bodu
Mašík Zdeněk (Areál sportu)  259,8 bodu
Gregor Bohdan (Renegade)  258,7 bodu 
Čížek Jaroslav (Areál sportu)  256,4 bodů

-ZM-

TJ Sokol Bystřice n. P. oddíl šermu
Ve dnech 19 - 26. 8. 2017 proběhlo 

celorepublikové soustředění fl ereƟ s-
tů v Bystřici nad Pernštejnem, které 
pořádal domácí oddíl Sokol Bystři-
ce n. P. Účast byla opět vysoká, 111 
šermířů a 13 trenérů. Zúčastnili se i 
přátelé šermíři ze Slovenska a Polska. 

Soustředění vyvrcholilo závěreč-
ným turnajem a otevřenými přebory 
Sokola. Sokolské oddíly si vedly velmi 
dobře v celorepublikové konkurenci. 

Turnajů mnž, mlž, ž a k se účastnilo 
93 šermířů, z toho bylo 30 účastníků 
jednoty Sokol. Ceny na turnaj dodala 
fi rma Wera Werk s.r.o., za což děku-
jeme.

Novinkou bylo uspořádání kurzu 
trenérů 3 třídy. FrekventanƟ  měli 
4,5 hodin teorie a 3 hodiny praxe. 
Kurz byl zakončen písemným testem. 
Podklady byly předány na ČŠS k vy-
dání osvědčení trenéra 3 třídy (C).

Do nadcházející sezony 2017-2018 
vstupuje oddíl šermu za podpory 

Trénujeme pondělí, středa 16:00-
18:00 a pátek 17:00-19:00 v Areálu 
sportu a kultury v Bystřici n. P.

Vše lze dohodnout u pana VlasƟ -
mila Kurfürsta 724 105 036 nebo 
přímo na místě. Naši šermíři šermují 
nejvyšší soutěže a pravidelně se 
účastní světových pohárů, ME a MS. 
Přijďte mezi nás, těší se realizační 
tým.                                             -vk-

Kraje Vysočina z fondu Vysočiny 
v programu Sportujeme 2017.

Oddíl šermu je připraven přijmout 
nové zájemce o tento krásný sport. 



SPORT, INZERCE

Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko       21. strana

Příměstský fotbalový tábor se vydařil, nejvíc se líbily single-tracky
Stejně jako v mi-

nulých letech i letos 
uspořádal SK Bystřice 
nad Pernštejnem pro 
své svěřence z řad fot-

balové přípravky příměstský fotba-
lový tábor. Soustředění se zúčastnilo 
19 fotbalistů a 4 fotbalistky ve věku 
od sedmi do deseƟ  let. Fotbalový 
kemp probíhal od úterý 22. 8. 2017 
do soboty 26. 8. 2017 vždy od 9:00 
do 18:00, většinou v areálu stadionu 
SK Bystřice n.P. Na začátku tábora 
jsme děƟ  rozdělili do tří týmů, které 
pak spolu v průběhu celého tábora 
sváděly souboje o vítěze dne a o ko-

nečné vítězství. Trénink a turnaj 
týmů ve fotbale byl na programu sa-
mozřejmě každý den, navíc si ovšem 
děƟ  užili i spoustu různých soutěží. 

První den jsme měli „vstupní tes-
ty”, „vědomostní štafetu”, „panto-
mimu”, „hádej kdo jsem” a nakonec 
„hledání (sladkého) pokladu”. Ve 
středu v bazénu proběhla „štafeta 
týmů v plavání”, „turnaj ve vodním 
pólu”, venku jsme si pak dali „přeta-
hování lanem”, „střelnici”, „střelbu 
na koš”, „městečko Palermo”, „au-
to-prase” a „slepou bábu”. Čtvrtek 
byl ve znamení cyklovýletu. Ráno 
jsme se přesunuli do Vlachovic a do-

poledne jsme ve Vysočina Aréně 
zdolávali single tracky. Naši ostřílení 
bajkeři ze starší přípravky si střihli 
2x „modrou", mladší ale neméně 
šikovní bajkeři si meziơ m projeli 
„zelenou" a 2x „fi alovou". Odpoled-
ně jsme se vydali přes Zubří, Skalák 
a Domaňák zpět. Starší ujeli celkem
38,5 km a mladší 34,5 km. V prů-
běhu výletu jsme hráli hry „posbí-
rej to”, „ovčák a ovečky” a „čísla”. 
V pátek byla na programu “vodní 
olympiáda” a na koupališƟ  pak 
souboje “na koníka”, „zadržování 
dechu”, „přehazovaná”, „hutututu”. 
Od 18:00 jsme měli opékání s rodiči 

a v 21:15 čekala na děƟ  na stadio-
nu „stezka odvahy”. Poslední den, 
v sobotu nás čekala „fotbalová 
olympiáda”, pak hra „jméno/měs-
to/...” a nakonec vyhlášení výsledků 
táborové soutěže. DěƟ  dostaly di-
plomy a medaile a sladkou odměnu. 

Pokud by Vás zajímaly fotky 
a bližší info z tábora, navšƟ vte naši 
FB stránku www.facebook.com/
skbystrice . 

Myslím si, že nakonec jsme vyhrá-
li všichni. Počasí nám vyšlo, děƟ  byly 
skvělé .... tak třeba zase za rok.

Milan Hronec, přípravka SK 
Bystřice nad Pernštejnem

Bystřická Rosa vyrazila 
o prázdninách i na houby

Uživatelé bystřického denního staci-
onáře Rosa, který spadá pod Oblastní 
charitu Žďár nad Sázavou, uspořádali 
o prázdninách několik akcí. Zpříjemnili 
si tak letní slunné dny. Společně s pra-
covníky připravili na zahradě stacionáře 
grilování, kam pozvali i seniorky, které 
bydlí v budově stacionáře. Celé dopo-
ledne voněla stacionářem vůně připra-
vených pokrmů a všem zúčastněným 
grilované pochoutky moc chutnaly. 
I uživatelé s těžší mírou posƟ žení byli 
zahradní událosƟ  přítomni, vyjeli na 
zahradu na lůžku, nebo využili poloho-
vacích vaků. 

Uživatele stacionáře péče o zahradu 
velmi baví. V průběhu prázdnin se měli 
možnost zapojit za pomoci pracovníků 
do sekání trávy motorovou sekačkou, 
plení plevele a další zahradní činnosƟ . 
Odměnou jim pak byly sladké jahody, 
rybíz či ostružiny, které mohli v cvičné 
kuchyni zpracovat ve výborný koláč. 
Uživatelé se také s pracovníky vydali do 
lesa na houby. Akce se účastnili i Ɵ , kteří 
jsou odkázáni na vozík, a proto je pro 
ně těžší dostat se do nepříliš přístupné-
ho lesa. I když se košíky houbami příliš 
neplnily, výlet na čerstvý lesní vzduch si 
všichni užili. Už nyní se těší na podzimní 
houbovou sezonu.

„Letošní léto nám rychle uteklo, ale 
bylo to fajn,“ vzpomíná uživatelka staci-
onáře, slečna Veronika. 

„Jsem ráda, že letošní prázdniny 
bylo ve stacionáři pořád veselo. Služ-
bu začali využívat noví uživatelé. Došlo 
k navýšení docházky uživatelů přede-
vším s těžším typem posƟ žení a služby 
celodenně využili také školáci, kteří 
přes školní rok využívají službu pouze 
odpoledne. V průběhu prázdnin byl 
zajištěn běžný provoz, při kterém uživa-
telé pokračovali v zavedených činnos-
tech, jako je nácvik sebepéče, nácvik 
nakupování, cvičná kuchyně, nácvik 
domácích prací, práce v řemeslných 
dílnách, udržovací cvičení v tělocvičně, 
práce na zahradě, využiơ  snoezelenu, 
sƟ mulační místnosƟ  s kuličkovým ba-
zénem a mnoho dalšího. Při všech čin-
nostech nechyběla letní dobrá nálada, 
na kterou nyní rádi při nadcházejícím 
podzimu vzpomínáme,“ uvádí závěrem 
Bc. Petra Königová, DiS., vedoucí den-
ního stacionáře Rosa.

Pracovníci denního stacionáře Rosa



INZERCE

22. strana                Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

RŮZNÉ, INZERCE

ŠÉFKUCHAŘ/KA

NA HOTEL SKALSKÝ DVŮR PŘIJMEME KOLEGU NA POZICI:

PKS holding a.s.

Brněnská 126/38  |  591 01 Žďár nad Sázavou 
tel.: 566 697 161

www.pks.cz

Aktuálně  
přijímáme  
i další kolegy

 CO BUDE  
 VAŠÍ HLAVNÍ NÁPLNÍ? 
 
- řízení menšího týmu lidí
- příprava pokrmů
- aktivní spolupodílení se na tvorbě nabídek
- účast při jednání s dodavateli

 KTERÉ VLASTNOSTI U NÁS UPLATNÍTE? 
 
- pracovitost
- poctivost
- flexibilita
- chuť učit se novým věcem
- kreativita 

 PROČ SE VÁM U NÁS BUDE LÍBIT? 
 
- velmi zajímavé finanční ohodnocení  
 v závislosti na kvalitě odvedené práce  
 a dosažených výsledcích
- získáte stabilní práci na hlavní pracovní poměr
- jedinečná příležitost pro seberealizaci
- možnost zajištění dopravy do zaměstnání

Mgr. Martina Zedníčková

tel.: 725 576 057  
e-mail: zednickova@pks.cz

ZAUJALA VÁS TATO POZICE?  
VÍCE INFORMACÍ K POZICI

 JAKÉ POŽADAVKY  
 JSOU PRO NÁS DŮLEŽITÉ? 
 
- vzdělání: min. ukončené  
 střední odborné s výučním  listem 
- dobrý zdravotní stav
- mít rád práci v kuchyni
- zkušenosti na pozici minimálně  
 vedoucího směny v kuchyni  
 2 roky podmínkou 
- ostatní realizovaná praxe, školení  
 v oblasti gastronomie velkou výhodou

9:30 hodin
STEREOTYPY NEJSOU DOBRÉ TIPY 
Beseda: Erik Tabery (Týdeník Respekt) 
a Marek Štys (Člověk v tísni, o.p.s.)

10–18 hodin
HRAČKOVIŠTĚ 
originální hraní pro děti
ATELIÉR 
výtvarné tvoření a fotokoutek 
na téma V cizí kůži…

10–22 hodin
KAFÁRNA 
(od 17 hodin živá hudba)
PŘEDSUDKY NECHTE V ŠATNĚ 
zážitková výstava 

19 hodin

ZAČÍNÁME KONČIT 

Bára Hrzánová a Radek Holub

Divadlo Kalich

ŘÁDKOVÁ INZERCE
 HLEDÁM na VPP nebo dlouhodobou brigádu spolupracov-

níka se znalosơ  NJ min. na úrovni B2. Bližší informace na tel.: 
739 039 661.

 PŘIJMU svářeče na dílnu v Rožné. Tel.: 737 828 691.
 PRODÁM dům 4+1 v Bystřici n. P. s garáží a zahradou. Více info 

na tel.: 731 676 006
 HLEDÁM k pronájmu dvougaráž nebo garáž na Sídl. I. Tel.: 

731 159 789



KULTURA

Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko       23. strana

Další čerpání dotací přes MAS Zubří země 
 
Místní akční skupina (MAS) Zubří země, o.p.s., která působí v regionu Bystřicka, Novoměstska a Nedvědicka (69 
obcí), vyhlásila v období od 04.05.2017 od 23.06.2017 výzvy č. 1-3 Integrovaného regionálního operačního 
programu, která byla zaměřená na podporu bezpečnosti dopravy, sociálních služeb a škol. Programový výbor 
MAS vybral dne 05.09.2017 k podpoře všech 8 přijatých projektů a navýšil dodatečně alokaci výzvy č. 3 
z  5  000 000 Kč na 7 164 294,13 Kč, aby mohly být podpořeny všechny 3 kvalitní projekty doručené do této 
výzvy. Projekty byly předány k závěrečnému ověření způsobilosti na nadřízený dotační orgán – Centrum pro 
regionální rozvoj, který vydá konečné rozhodnutí o podpoření těchto projektů v našem regionu. Seznam 
schválených žádostí je k dispozici na: http://www.zubrizeme.cz/archiv-vyzev-irop/ 
 
Finanční shrnutí výsledků za 1.-3 výzvy IROP vypsané MAS Zubří země: 

Výzva Alokace výzvy Požadovaná 
dotace od MAS 

Způsobilé 
výdaje projektů 

Schválená 
dotace od MAS 

1. Výzva – doprava – (I.) 4 000 000 3 860 895,69 4 064 100,73 3 860 895,69 

2. Výzva – sociální infrastruktura – (I.) 3 000 000 474 509,82 499 484,03 474 509,82 

3. Výzva – školy – (I.) 7 164 294,13 7 164 294,13 7 541 362,25 7 164 294,13 

Celkem 14 164 294,13 11 499 699,64 12 104 947,01 11 499 699,64 
 
Čerpání dotací je možné v průběžných výzvách MAS na různá opatření ve 4 programových rámcí: Program 
rozvoje venkova, Operační program Zaměstnanost, Operační program Životní prostředí a Integrovaný 
regionální operační program, až do roku 2023.  
 
Harmonogram plánovaných výzev MAS na druhou polovinu roku 2017: 

Číslo 
výzvy 

OP 
Program Název výzvy 

Výše 
alokace na 

výzvu 

Předpokládaný 
termín vyhlášení 

výzvy 

Předpokládané 
ukončení příjmu 

žádostí 

4. IROP Investice do kvality územního a 
rozvojového plánování – (I.)  0,75 mil. Kč 09/2017 11/2017 

5. 
IROP 

Investice do kapacit a modernizace 
vybavení škol – (II.) 5 mil. Kč 

10/2017 12/2017 
6. Podpora bezpečnosti a komfortu 

nemotorové a hromadné dopravy – (II.) 10 mil. Kč 

1. 
OPZ 

Podpora prorodinných opatření – (I.) 1,7 mil. Kč 
10/2017 12/2017 

2. Podpora aktivit v rámci sociálních 
služeb a sociálního začleňování – (I.) 5 mil. Kč 

1. OPŽP Posilování přirozených funkcí krajiny – 
(I.) 3 mil. Kč 12/2017 01/2018 

 
Znění jednotlivých výzev včetně všech jejích příloh budou ke stažení vždy na webových stránkách MAS 

v sekci Aktuální výzvy: http://zubrizeme.cz/aktualni-vyzvy/ 
 

MAS ZUBŘÍ ZEMĚ, o.p.s.MAS ZUBŘÍ ZEMĚ, o.p.s.
www.zubrizeme.cz
e-mail: zubri.zeme@centrum.cz
tel.: 566 590 393-4, 731 575 342



24. strana                Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

MIKROREGIONMIKROREGION  BYSTŘICKOBYSTŘICKO
www.bystricko.cz
e-mail: mikroregionbystricko@centrum.cz
tel.: 566 590 399, 736 535 145

Podzimní rozloučení Rožná v Aténách

SDH  Branišov a krojovaná chasa 
Vás srdečně zvou na 

tradiční hody  v v neděli  2017 

Vážení hosté a domácí milí, 
kdyby jste tak hodní byli 

a pod naší opentlenou hhodovou májí 

nás od  16:00 hodin navštívili. 

Od 17:30 hodin - hodová zábava v KD  hudba : „Zuberská šestka“  

Víte, kterému městu se říkalo ha-
nácké Atény? Byla to Kroměříž a prá-
vě sem směřoval hlavní cíl letošního 
zájezdu seniorů z Rožné. Toto město 
bylo od nepaměƟ  spojeno s olomouc-
kými biskupy a arcibiskupy, a tak pře-
kypuje velikým množstvím architekto-
nických památek. 

My jsme naši návštěvu zahájili v té 
nejdůležitější - kroměřížském zámku. 
Především reprezentační sály svojí 
nádhernou výzdobou a unikátními 
sbírkami u nás asi nemají konkurenci. 
Po prohlídce zámku jsme se prošli his-
torickým centrem města až do Květné 
zahrady. Zde nás očekával průvodce, 
pro kterého byla práce koníčkem,
 a tak o zdejší rotundě víme snad úpl-
ně všechno. Ale skutečnou třešničkou 
na dortu byl závěrečný výstup na vy-
hlídkovou střechu kolonády, odkud 
je úchvatný pohled na velkou část 

zahrady plné kvěƟ n, uměleckých děl 
a drobných staveb. Není divu, že byl 
celý areál zapsán na LisƟ nu světové-
ho přírodního a kulturního dědictví 
UNESCO. 

Po obědě v restauraci Slávie nás 
čekal úplně jiný zážitek - košíkářské 
muzeum v Morkovicích. Po zjištění, že 
z prouơ  se dá udělat skoro všechno, 
jsme pokračovali do HošƟ c. Ne těch 
jihočeských, ale moravských, kde si 
přišli všichni pamětníci na své. Zdejší 
muzeum zemědělských strojů ský-
tá nepřeberné množství exponátů, 
u kterých se rozvinuly vášnivé diskuze, 
co a jak se používalo. A beseda probí-
hala ještě dlouho na zpáteční cestě.

Náš podzimní výlet se vydařil 
a opět jsme zjisƟ li, že je u nás spousta 
krásných míst, která stojí za to stále 
objevovat. Takže za rok zase na shle-
danou. 

Libor Pokorný, Rožná

STUDÁNKY NA ÚZEMÍ MAS ZUBŘÍ ZEMĚ, o.p.s.

V roce 2015 zrealizovaly MAS 
Zubří země, o.p.s. a MAS Rokytná, 
o.p.s. společný projekt spolupráce s 
názvem "Znám křišťálovou studán-
ku...". Hlavní náplní projektu byla 
obnova 24 studánek na území MAS 
Zubří země, o.p.s. a vytvoření pře-
hledné internetové databáze, ve 
které se evidují jednak opravené, 
ale také další nalezené studánky. 
Cílem projektu byl postupný vznik 
vzájemně propojené sítě studánek, 
které slouží nejen jako zdroj vody, 

ale i jako místo odpočinku, setkává-
ní lidí a oblíbený turisƟ cký cíl. 

Pracovníci MAS Zubří země, o.p.s.
každoročně navštěvují projektem 
podpořené studánky na svém úze-
mí, a ani letos (v srpnu 2017) tomu 
nebylo jinak. Při kontrole na místě 
je zjišťován technický stav zastřeše-
ní a mobiliáře studánky, vydatnost 
pramene, dle potřeby je doplněn 
ke studánce hrníček s poƟ skem 
Vodomila (maskota Svratecké vo-
dohospodářské naučné stezky a 

Penzion Opajda v Horní Rožínce 
začíná být pomalu známý jako ro-
manƟ cké místo pro svatby, oslavy 
či jiné akce. Letošní sezónu bychom 
chtěli zakončit netradičním setkáním 
milovníků pejsků a psích sportů. Pro-
to 21. 10. budeme pořádat psí den, 
kdy si budou moci milovníci pejsků 
nejen příjemně užít podzimu, dát si 
něco na zahřáơ , ale i vyzkoušet je-
den ze psích sportů, a to coursing. 
Coursing je běh psa v terénu, který 

následuje igelitový střapec, který je 
navijákem tažen přes kladky v teré-
nu. Má to imitovat kličkování zajíce. 
I když je to sport provozovaný pře-
vážně chrty, tak jej milují i ostatní psi. 
Tímto bychom chtěli pozvat zájemce 
o coursing k nám. Budeme rádi, když 
tento sport ukážeme dalším pejska-
řům.  Běhy budou probíhat po celý 
den, ale z kapacitních důvodů bude 
lepší, když se zájemci budou hlásit 
dopředu na tel.: 732 784 575.

patrona cestovního ruchu na Bys-
třicku) a případně i voděodolná 
schránka s logem maskota Vodomi-
la, ve které je schovaná tzv. keška, 
kterou mohou zájemci pomocí GPS 
zařízení najít. 

Zastavit se při procházce lesem 
u studánky a napít se má i svá rizi-
ka. Hygienici toƟ ž vodu ze studánek 
kontrolovat nemusí. Kvalita vody se 
může měnit ze dne na den a způso-
bit zdravotní poơ že.

V rámci kontroly provedené 
v srpnu 2017 bylo zjištěno, že su-
cho, které posƟ hlo Českou repub-
liku, ovlivnilo i stav podzemní vody 
a není proto divu, že některé stu-
dánky byly zcela bez vody. Tento 
stav se ovšem může po vydatných 
dešơ ch rychle změnit. Mobiliář 
i zastřešení opravených studánek 

byl nepoškozený, dle potřeby byly 
doplněny chybějící hrníčky i vodě-
odolné schránky s keškou. 

Do péče o studánky jsou zapo-
jeny také partnerské základní ško-
ly (pravidelně provádí na jaře a na 
podzim základní měření PH a tep-
loty vody a upravují bezprostřední 
okolí studánky) a neziskové organi-
zace - např. skauƟ , či dobrovolní ha-
siči a obce (zajišťují odvoz nečistot 
či odpadků).

Kdo má čas a chuť může se vydat 
„po stopách Vodomila“ a pusƟ t se 
do objevování krás studánek v Zub-
ří zemi. 

Průběžně aktualizovaný přehled 
studánek k dispozici na: hƩ p://
www.znamstudanku.cz/prehled-
-studanek



Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko       25. strana

MIKROREGION

Hry bez hranic 2017 – sportovní odpoledne ve znamení zábavy

V sobotu 16. září se uskutečnil 
již čtvrtý ročník sportovního dne 
s názvem Hry bez hranic. Sportovní 
odpoledne se odehrálo v Dolní Ro-
žínce na fotbalovém hřišƟ . Soutěže 
se zúčastnilo 10 obcí (Bystřice n. P.,
Dalečín, Dolní Rožínka, Rozsochy, 
Rožná, Strážek, Štěpánov n. S., 
Věžná, Vír a Zvole). Všechny týmy 
soutěžily v 10 hrách. Devět her bylo 
pod patronátem jednotlivých obcí. 
Soutěžící si v rámci her mohli ověřit 
svoji fyzickou zdatnost, týmovou 
spolupráci i zručnost. Poslední hru 
připravil Mikroregion Bystřicko, šlo 
o vědomostní soutěž tzv. Indicie. 
Hru si můžete vyzkoušet na www.
bystricko.cz . 

Vše začalo v 13:30 hod. slav-
nostním nástupem a předsta-
vením všech týmů. O přivítání 
a následné komentování celého 
odpoledne se postarali Libor Po-
korný a Josef Vojta. Po slavnost-
ním zahájení vypuklo již samotné 
soutěžení. Všichni soutěžící šli do 
každé hry s velkým nasazením.
I když nám počasí moc nepřálo, 
utkání se zúčastnily všechny týmy 
i několik desítek diváků, za což by-
chom chtěli poděkovat. 

V závěru sportovního dne na-
stala dlouho očekávaná chvíle, vy-
hlašování výsledků. Pro každý tým 
byly připraveny věcné ceny a pro 
týmy, které se umísƟ ly na stupních 
nejvyšších, byly kromě těchto darů 

připraveny i medaile, sekty, dárko-
vé balení pivních speciálů a dorty. 
Vítěz také získal putovní pohár.
V letošním roce zvítězil domácí tým 
z Dolní Rožínky s celkovým ziskem 
99 bodů, který z dosavadního pr-
venství sesadil tým města Bystřice 
nad Pernštejnem, druhé místo zís-
kala obec Dalečín, na místě třeơ m 
skončila Rožná. Všem vítězům ještě 
jednou gratulujeme a ostatním tý-
mům děkujeme nejenom za účast, 
ale i za příjemnou atmosféru, která 
provázela celý tento den.

Výsledková lisƟ na
  1. místo: Dolní Rožínka (99 b.)
  2. místo:  Dalečín (74 b.)            
  3. místo:    Rožná (72 b.) 
  4. místo: Strážek (69 b.)
  5. místo:  Vír (63 b.)
  6. místo:  Bystřice n. P. (61 b.) 
  7. místo: Věžná (60 b.)
  8. místo:  Rozsochy (47 b.)
  9. místo: Zvole (41 b.)
10. místo: Štěpánov (32 b.)

Hlavním sponzorem celé akce 
byl Kraj Vysočina v rámci dotač-
ního programu Jednorázové akce 
2017, čehož si velice vážíme. Díky 
této akci jsme dosáhli propojení 
představitelů místních obcí (do 
soutěžního klání i do příprav se 
zapojilo hned několik starostů) jak 
se širokou veřejnosơ , tedy s obča-

ny obcí, kteří v podobě soutěžících 
zdolávali mnohdy nelehké soutěžní 
disciplíny, tak s představiteli místní-
ho podnikatelského sektoru a ne-
ziskových organizací. Tyto partner-
ské společnosƟ  zastupovala zejmé-
na společnost Stavebniny Zeman, 
s.r.o., ŽDAS, a.s., společnost V&K, 
s.r.o. a organizace MAS Zubří země 
o.p.s., které na tuto akci poskytly 
nejen dar fi nanční, ale také věcné 
ceny a pomohly nám i s organizací 
celého sportovního dne. 

Za další dary také velmi děkuje-
me Městu Bystřice nad Pernštej-
nem a organizaci SÚRAO.

 
Podařené fotky a videa z akce 

nám, prosím, posílejte na mikro-
regionbystricko@centrum.cz. Vámi 
zaslané fotografi e a videa budou 
zveřejněny na www.bystricko.cz
nebo na facebookových stránkách 
Mikroregionu.

 Mikroregion Bystřicko

Poděkování 
Dne 16. září proběhl v areálu 

fotbalového hřiště na Dolní Ro-
žínce již čtvrtý ročník mikroregio-
nálních Her bez hranic. 

O průběhu a výsledcích je vá-
žený čtenář informován samo-
statně, ale rád bych upozornil na 
něco jiného. Uskutečnění takové 
akce je organizačně velice ná-
ročné a chystá se několik týdnů 
dopředu. Proto si velice vážím 
přínosu všech, kdo se na této akci 
podíleli a nejrůznějším způsobem 
ji podpořili. Děkuji pořadatelům 
z Dolní Rožínky za skvělé zázemí, 
sponzorům, hráčům i rozhodčím 
za výborné výkony a také divá-

kům, kteří i přes nepřízeň počasí 
přišli a podpořili svoje zástupce. 

Můj hlavní dík ale patří Veronice 
Benové, Michaele Kolářové a Jar-
mile Zemanové, které vše naprosto 
profesionálně připravily a samot-
nou organizaci celého zábavného 
odpoledne bravurně zvládly. 

Libor Pokorný, 
předseda Mikroregionu Bystřicko



26. strana                Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

RŮZNÉ, INZERCE

 
 

 hledají do stálého pracovního pom ru 

 

pracovníka zahradních služeb 
 

Požadujeme: 

-    idi ský pr kaz skupiny „B“ a „T“ 

- asovou flexibilitu a spolehlivost 

- zodpov dný p ístup k práci a samostatnost 

-    profesní životopis 

-   výhodou obsluha pracovních stroj  

Nabízíme:  

- nadstandardní finan ní ohodnocení  

- zam stnanecké výhody 

- dlouhodobé perspektivní zam stnání p evážn  v okolí Byst ice n.P. 

Termín nástupu:  

-   dohodou 

  

Bližší informace osobn  na adrese K Ochozi 666, Byst ice n.P. (ing. Kekrt), p ípadn  

zaslat stru ný životopis s fotografií mailem na kekrt@ts-bystrice.cz . 

Domov pro seniory Mitrov, p. o.

vyhlašuje výběrové řízení na pracovní pozici

Nástup: 1. února 2018
Termín podání přihlášek: do 31. 10. 2017

mzdová účetní – personalistka

Kontaktní osoba: Alžběta Danielová, 

tel.: 566 591 811, mob.: 603 707 214, 

e-mail: mzdy@domovmitrov.cz

Veškeré požadavky a podrobnější informace k výběrovému řízení 

naleznete na www.domovmitrov.cz

T

Nově otevřená gynekologická ambulance
GYNEKOLOGIE Němcovi

Zahradní 271, Bystřice nad Pernštejnem

Ordinační doba: 
Středa 7:00 - 15:00 hod. MUDr. Dušan Němec
Pátek 7:00 - 15:00 hod. MUDr. Dagmar Němcová
Telefon k objednání: 735 128 709
e-mail: gyn-nemcovi@seznam.cz

Přednostně ošetřujeme pacientky 
pojišťoven:
205, 207, 201, 213, 209.
Pacientky pojišťoven 111 a 211 pouze 
za úhradu.

ČÍŠNÍK / SERVÍRKA

NA HOTEL SKALSKÝ DVŮR PŘIJMEME KOLEGU NA POZICI:

PKS holding a.s.

Brněnská 126/38  |  591 01 Žďár nad Sázavou 
tel.: 566 697 161

www.pks.cz

Aktuálně  
přijímáme  
i další kolegy

 CO BUDE  
 VAŠÍ HLAVNÍ NÁPLNÍ? 
 
- obsluha hostů, příprava coffee-breaků, 
 rautů
- komunikace s ostatními středisky
- udržování čistoty střediska
- dodržování standardů kvality
- přejímka zboží
- realizace inventur
- práce s jednoduchým programem v PC

 KTERÉ VLASTNOSTI U NÁS UPLATNÍTE? 
 
- pracovitost
- chuť se sebe rozvíjet
-  spolehlivost a férovost

 PROČ SE VÁM U NÁS BUDE LÍBIT? 
 
- velmi zajímavé finanční ohodnocení  
 v závislosti na kvalitě odvedené práce  
 a dosažených výsledcích
- získáte stabilní práci  
 na hlavní pracovní poměr
- možnost zajištění dopravy do zaměstnání

Mgr. Martina Zedníčková

tel.: 725 576 057  
e-mail: zednickova@pks.cz

ZAUJALA VÁS TATO POZICE?  
VÍCE INFORMACÍ K POZICI

 JAKÉ POŽADAVKY  
 JSOU PRO NÁS DŮLEŽITÉ? 
 
- vzdělání: min. ukončené  
 střední odborné s výučním listem
- dobrý zdravotní stav
- práci s PC – alespoň základní znalost
- trestní bezúhonnost



Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko       27. strana

INZERCE



Noviny Bystřicko - periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává: Město Bystřice nad Pernštejnem, Příční 405, 593 15 Bystřice nad Pern-
štejnem, www.bystricenp.cz. Redakce novin: Odbor správní a školství MěÚ Bystřice n. P., Turistické informační centrum, Masarykovo nám. 1. Kontakt 
- tel.: 566 590 387/8, e-mail: info@bystricenp.cz. Inzerce: tel.: 566 590 369, e-mail: info@bystricenp.cz. Za obsah příspěvků a inzerátů odpovídá autor 
či zadavatel. Registrováno MK ČR E 16383. Tiskne tiskárna UNIPRESS Žďár n. Sáz., ul. Jamská 2364/57. Vychází v nákladu: 7 100 ks. ZDARMA.

INZERCE

www.vpo.cz

PLASTOVÁ OKNA A DVEŘE

Při p
ředložení to

hoto letáku 

BONUS

20 %

TOVÁ OKNA A D

1

7

2

3

5

6

4

1  Stavební hloubka 82 mm.

2  Tloušťka vnějsích stěn 3 mm, 
profil třídy A.

3 Tři těsnění ochrání před chladem.

4 Uzavřená výztuha v rámu.

5 Možnost okapnice na křídle.

6  Dvojsklo či trojsklo 
Ug až 0,5 W/(m2K).

7  Podkladní profil s izolační 
vložkou ve dvou komorách.

Německý 7-komorový 
profilový systém 
VEKA SOFTLINE 82 MD
Dokonalé tepelně-izolační 
vlastnosti
Uw až 0,76 W/(m2K)

český výrobek

OKNO BUDOUCNOSTI  ZA PŘÍZNIVOU  CENU

Komfort 

  výhodné 
PODZIMNÍ 
 SLEVY

OKNA BYSTŘICE, s.r.o.
Kostelní 91 (vedle knihovny)
Bystřice nad Pernštejnem
tel.: 566 520 855
mobil: 605 500 442
e-mail: bystrice@vpo.cz
Po–Pá: 8–12, 13–16 hodin

Štípaná polena volně sypaná 

Palivové dřevo měkké štípané 
Délka polen 33-50 cm    800,- / 1 PRMS 
Délka polen 25 cm    850,- / 1 PRMS 

Palivové dřevo tvrdé štípané 
Délka polen 33-50 cm 1 050 ,- / 1 PRMS 
Délka polen 25 cm 1 100 ,- / 1 PRMS 
                *Ceny včetně DPH 

Objednávky 
po-pá 7:00-15:00 tel. 602 725 590 , e-mail bopal@bopal.cz 

Dřevo si můžete osobně vyzvednout na provozovně 
v Tasovicích u Lysic (679 75) po-pá 7:00-13:00  
 

 ŠTÍPANÉ PALIVOVÉ DŘEVO 

Ští á l l ě á

BOPAL DDŘEVOVÝROBA s.r.o. 

Tasovice u Lysic 

WWW.BOPAL.CZ 

Přijímáme pracovníky dřevovýroby 

 
 

 hledají do stálého pracovního pom ru 
 

zedníka 
 

Požadujeme: 

- praxe min. 3 roky, zkušenosti v oblasti pozemního stavitelství výhodou 

-    idi ský pr kaz skupiny „B“ výhodou, není podmínka 

- samostatnost  a spolehlivost, zodpov dný p ístup k práci 

-    profesní životopis 

Nabízíme:  

- nadstandardní finan ní ohodnocení  

- zam stnanecké výhody 

- dlouhodobé perspektivní zam stnání p evážn  v okolí Byst ice n.P. 

- p es asová práce spíše výjimkou 

- jistotu práce u stabilní firmy 

Termín nástupu:  

-   dohodou 

 

Bližší informace osobn  na adrese K Ochozi 666, Byst ice n.P. (ing. Kekrt), p ípadn  

zaslat stru ný životopis s fotografií mailem na kekrt@ts-bystrice.cz . 


